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Š I A M E  N U M E RYJ E
▪ Šv. Jono Pauliaus II popiežystė – 

dovana pasauliui – 2 psl.
▪ Pasaulis kovoja ne tik su koronavirusu, 

bet ir su gandais – 3, 5 psl.
▪ Skaitytojų laiškai – 4, 5 psl. 

▪ In Memoriam Eglė Juodvalkė – 8 psl.
▪ Sriuba, kuri suvienijo Šveicariją – 9 psl.

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D7O

Durims, kur buvo susirinkę 
mokiniai, dėl žydų baimės esant 
užrakintoms, atėjo Jėzus, atsistojo 
viduryje ir tarė: “Ramybė jums!” 

(Jn 20, 19)

Broliai ir seserys Kristuje, su šventomis Velykomis!

Šiemet Velykas pasitinkame išgyvendami nerimą ir nežino- 
mybę, o visgi pažvelkime, kaip vieningai stojame į kovą su mus 
užklupusiu iššūkiu. Nors užvertos valstybių sienos, atšaukti 
skrydžiai, autobusai, traukiniai, nors ilgą laiką turime būti na- 
muose, bet jau labai seniai nebuvome taip susitelkę bendro tikslo 
vardan: humanitarinę pagalbą vieningai organizuoja valstybės, 
verslai, pelno nesiekiančios organizacijos ir privatūs asmenys.

Panašiai ir su Bažnyčiomis. Nors negalime jose lankytis, nors 
pasiilgstame įprastų būdų pagarbinti Jėzų, tačiau iš naujo atran-
dame dvasinės komunijos, visuotinių atlaidų teikiamą stiprybę, 
matome, kaip svarbu gyvą ryšį su Dievu išlaikyti savo širdyje, 
tam panaudojant ir socialinę mediją. Juk niekas šiame pasaulyje 
negali mūsų atskirti nuo Jėzaus, jeigu mes to neleisime. Verta 
prisiminti žodžius: Kas gi mus atskirs nuo Kristaus meilės? 
Ar vargas? ar priespauda? ar persekiojimas? ar badas? ar 
nuogumas? ar pavojus? (Rom 8, 35)

Kai kovo 27 d. Popiežius Pranciškus kreipėsi į Miestą ir pa-
saulį Švento Petro aikštėje Romoje, jis priminė mums Jėzaus 
padrąsinimą – „Kodėl jūs tokie bailūs? Argi jums tebestinga 
tikėjimo?” (Mk 4, 40). Popiežius kalbėjo: “Tu, Viešpatie, mus 
prašai, kad tikėtume. Ne tik prašai tikėti, kad tu esi, bet prašai, 
kad pas tave ateitume ir tavimi pasitikėtume.” Pasitikėti Jėzumi 
– tai kas rytą, dėkojant už gyvenimo dovaną, visus rūpesčius, 
vargus ir džiaugsmus atiduoti į Jo rankas. Bet ne tik atiduoti, o 
ir ištiesti pagalbos ranką – skirti daugiau laiko padėti labiausiai 
nuskriaustiems, apleistiems mūsų visuomenės nariams. 

Šiemet daugelis mūsų šventas Velykas pirmąsyk pasitinka-
me namuose – be toliau gyvenančių artimųjų, be dalyvavimo 
Velyknakčio pamaldose ir Velykų ryto šventosiose Mišiose. 
Tačiau viso to ilgėdamiesi, pasistenkime dėmesį sutelkti ne į 
tai, ko negalime pakeisti, o į tai, kas nuo mūsų priklauso. Kiek- 
vienas esame atsakingi, kad deramai pasiruoštume Velykoms 
ir kad namuose jos neprabėgtų nepastebimai. O šeimoms tenka 
uždavinys sudaryti sąlygas vaikams ir jaunimui pajusti Velykų 
švenčių prasmę. Todėl verta skirti laiko sąžinės peržvalgai, šv. 
Mišių transliacijoms, artimųjų pasveikinimui. Taip pat verta 
prisiminti paprotį kruopščiai susitvarkyti namus, kartu nepa-
mirštant ir savo dvasinių namų. Visus jų kampus iššluokime, 
kad per Velykas prisikeltume naujam gyvenimui su Kristumi.

O kai negandų sūkuryje, užsidariusius ir įsibaiminusius, mus 
sukausto neviltis – visada šaukimės Jėzaus, kuris atėjęs tars: 
„Ramybė jums!” Neleiskime dabarties išbandymams atimti iš 
mūsų Viešpaties prisikėlimo džiaugsmo ir vilties. Stiprinkime 
vieni kitus malda, ir kartu su visais kenčiančiais aukokime savo 
baimes ir abejones Jėzui.

Kristaus prisikėlimo viltis tegul lydi Jus kiekvieną gyvenimo 
dieną.

Prelatas Edmundas J. Putrimas,
Lietuvos Vyskupų Konferencijos delegatas užsienio 

lietuviams katalikams

Kristaus prisikėlimo šventės 
proga Lietuvos žmones 
pasveikino Lietuvos 
prezidentas Gitanas Nausėda ir 
Diana Nausėdienė 

Savo sveikinime prezidentas kviečia pa-
sidžiaugti pavasariu ir šios šventės proga 
susimąstyti  apie tai, kas yra mažiau svarbu  
ir laikina. Jis ragina visose sunkiose aplin-
kybėse vadovautis išmintimi, kantrybe ir 
sveikos savisaugos jausmu, nepasiduoti 
tarpusavio susipriešinimui, baimės ir nea-
pykantos virusui.

Prezidentas ir jo žmona Diana sveikinime 
pabrėžia: – Mielieji, šiandien mus jungia 
trys svarbiausios vertybės. Tai viltis, tikėji-
mas ir meilė. Viltis, kad sunki liga aplenks 
mūsų šeimas. Tikėjimas, kad bendrai susi-
telkę įveiksime absoliučiai visus sunkumus. 
Ir meilė, artimojo meilė. Iš meilės, vardan 

meilės, su meile mes galime nuveikti pačius 
nuostabiausius dalykus.

Su šventėmis, mielieji! Tegul mūsų vaikai 
džiaugiasi gražiausiais margučiais, tegul 
mūsų namai spinduliuoja šiluma. Gra- 
žios Prisikėlimo šventės, su šventomis Ve-
lykomis!

Lietuvos prezidentas Gitanas Nausėda ir 
Diana Nausėdienė

Prisikėlęs Viešpatie, pagydyk kenčiančios žmonijos žaizdas         
Iš popiežiaus Pranciškaus Velykų ryto pamokslo „Urbi et Orbi“
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Religiniame gyvenime

Šv. Jono Pauliaus II popiežystė – 
dovana pasauliui

Lietuvos seimo nutarimu, minint popiežiaus šventojo Jono Pauliaus II 
gimimo 100-ąsias metines, 2020-ieji paskelbti šv. Jono Pauliaus II metais.

„Šventasis Jonas Paulius II – pirmasis Lietuvą aplankęs popiežius; jo 
apsilankymas 1993 metais suteikė didelę moralinę ir diplomatinę paramą 
nepriklausomybę atgavusiai Lietuvai, sustiprino tautos dvasią ir vienybės 
siekį“, – sakoma seimo nutarime

Lenkijos vyskupai pranešė apie kovo 
11 dieną pradėtą popiežiaus tėvų, su-
tuoktinių Emilijos Kaczorowskos 
(1884-1929) ir Karolio Wojtylos (1879-
1941), beatifikacijos bylą. Tai džiugi 
žinia visai Bažnyčiai, kai šiemet, 2020 
metais, minimas jų sūnaus Karolio – 
popiežiaus šv. Jono Pauliaus II – dvigu-
bas jubiliejus: gegužės 18 dieną sukanka 
jo gimimo šimtosios, o jau balandžio 2 
dieną – penkioliktosios mirties metinės. 

Pradžia – skaudžios netektys 
ir gydanti maldos galia

Popiežiaus šv. Jono Pauliaus II tėvai 
Emilija ir Karolis perdavė sūnums 
Edvardui ir Karoliui tikėjimą, išmokė 
maldos, išugdė pasiaukojimą ir artimo 
meilę, buvo jiems pavyzdys iki hero-
jiško laipsnio liudijamomis krikščio- 
niškosiomis dorybėmis ir kasdienio 
gyvenimo heroizmu. Jų dėka Edvar-
das, popiežiaus vyresnysis brolis, 
gydytojas, paaukojo gyvybę tobulai 
sekdamas Kristaus pėdomis, o Karolis, 
šventasis popiežius Jonas Paulius II, 
praturtino Bažnyčią tikėjimo mokymu 
ir šventumo pavyzdžiu.

Karolis Wojtyla nedaug teatskleidė 

apie savo tėvus. Jo mama Emilija mirė 
popiežiaus gimtajame Vadovicų mieste 
1929 metų balandžio 13 dieną, būdama 
45 metų, kai būsimas popiežius buvo 
aštuonerių metų vaikas. Mama buvo 
šeimos siela, kartą prasitarė popiežius. 
Emilija palaidota Krokuvos kapinėse. 
Vyresnysis brolis Edvardas (1906-
1932), keturiolika metų vyresnis už 
Karolį, baigė medicinos mokslus Kro-
kuvoje 1930 metais, kai Karoliui buvo 
10 metų. Po poros metų Bielsko Bialos 
ligoninėje, gydydamas šiltine sirgusią 
moterį, jis užsikrėtė ir mirė, būdamas 
26-erių. Karoliui tuomet buvo 12 metų. 
Paminėtina ir nė metų neišgyvenusi 
popiežiaus sesuo Olga, gimusi 1916 m.

Abu Karoliai – tėvas, buvęs Aus-
trijos-Vengrijos imperatoriškos ka- 
riuomenės karininkas, ir sūnus, vadi-
namas mažybiniu Loleko vardu, 1938 
metais iš Vadovicų persikėlė į Kroku-
vą. Lolekas kibo į mokslus, įsirašė į 
filologijos fakultetą Jogailos universi-
tete, gundėsi aktoriaus karjera eksperi-
mentiniame teatre, laisvalaikiu mokėsi 
kalbų. Vokietijos invazija į Lenkiją 1939 
metais visai sujaukė Karolio mokslo ir 
gyvenimo planus. Būsimasis popie- 
žius su tėvu pabandė prasprukti nuo vo- 
kiečių, traukėsi į Lenkijos rytus, tačiau 
sužinoję, kad sovietų kariai įsiveržė į 
Lenkiją iš rytų, buvo priversti sugrįžti 
į Krokuvą. Naciams uždarius Jogailos 
universitetą Lolekas įsidarbino akmens 
skaldykloje Solvay, tokiu būdu išveng-
damas grėsusio deportavimo darbams į 
Vokietiją. 1941 metais Karolį ištiko tra-
gedija: vasario 18 dieną mirė tik 61 metų 
sulaukęs tėvas, išmokęs jaunąjį Karolį 
maldos gyvenimo. Išskyrus vieną tetą, 
dvidešimtmetis Karolis neturėjo kitų ar-
timesnių giminaičių. 1942 metais įvyko 
lūžis jo gyvenime – būsimasis popiežius 
atsiliepė į kunigystės pašaukimą, Kro-
kuvoje įstojo į kunigų seminariją, karo 
metu priverstą veikti pogrindžio sąly-
gomis, tapo rinktiniu Krokuvos arkivys-
kupo Adomo Sapiegos globotiniu.

Naujasis popiežius – žmogus iš už 
“geležinės uždangos”

Oficialioje Karolio Wojtylos bio-
grafijoje nieko nesakoma apie galimai 
su Lietuva susijusią jo kilmę. „Visko 
gali būti, aš to nežinau“, – kardinolas 
Karolis Wojtyla atsakė į Romoje vieną 
kartą lietuvio vyskupo Antano Deksnio 
jam asmeniškai užduotą klausimą.

Karolis Wojtyla, Krokuvos arkivys- 

kupas, Romos kurijos dikasterijų ir Vys- 
kupų sinodo sekretoriato narys, ne- 
lauktai buvo išrinktas popiežiumi 1978 
metais. Anuomet kalbėta apie sensaciją 
– popiežius iš už „geležinės uždangos“, 
amžiumi labai jaunas popiežius – 58 
metų, tvirto fizinio sudėjimo, sportiškas. 
Bažnyčia galėjo nujausti, kad jo po- 
piežystė bus ilga ir reikšminga. Iš tiesų 
taip ir buvo. Mirdamas 2005 metais 
balandžio 2 dieną, po 26 popiežiavimo 
metų, lenkas popiežius paliko gilius pėd-
sakus Bažnyčios ir pasaulio gyvenime.

Akivaizdžiausi pasikeitimai Bažny- 
čioje ir pasaulyje jo popiežiavimo lai-
kotarpiu buvo geopolitinės permainos, 
iš pamatų pakeitusios laisvės ir ypač re-
ligijos laisvės situaciją Europos žemyne. 
Krito žemyną ir pasaulį dalijusi vadi-
namoji geležinė uždanga. Komunistinę 
sistemą iš vidaus pažinojęs Krokuvos 
kardinolas Karolis Wojtyla buvo pirmas 
lenkas popiežius Bažnyčios istorijoje. 
1978-ieji – jo išrinkimo metai – nebu-
vo lengvi. Per kelis mėnesius mirė du 
popiežiai – šv. Paulius VI ir garbingas 
Dievo tarnas Jonas Paulius I. Kardi-
nolai buvo šių poslinkių priblokšti: tais 
metais jiems teko dalyvauti dviejose 
konklavose. Antrojoje Romos vyskupu 
ir popiežiumi išrinktas Karolis Wojtyla.

Visą katalikų pasaulį sužavėjo jo pri-
sipažinimas: „Bijojau priimti popiežiaus 
tarnystę, bet tai padariau paklusdamas 
mūsų Viešpačiui Jėzui Kristui ir visiškai 
pasitikėdamas jo Motina Marija“, – 
pasakė anuomet Jonas Paulius II, save 
paaukojęs Marijai dar 1958 metais, kai, 
paskirtas Krokuvos vyskupu augzilia-
ru, savo vyskupiškuoju šūkiu pasirinko 
žodžius: „Totus tuus“ („Visas tavo“).

Pasaulio klebonas, 
tapęs šventuoju

Jonas Paulius II buvo vadinamas 
„pasaulio klebonu“ – per jo popiežystę 
buvo surengtos 104 apaštališkosios ke-
lionės į užsienį, 146 pastoracinės ke- 
lionės į Italiją, jis aplankė per tris šimtus 
Romos parapijų, paskelbė 14 enciklikų, 
15 apaštališkųjų paraginimų, 11 apašta- 
liškųjų konstitucijų, 45 apaštališkuosius 
laiškus, parašė penkias knygas, paskelbė 
1338 palaimintuosius ir 482 šventuo-
sius, per 9 konsistorijas paskyrė 231 

kardinolą, įskaitant popiežių Pranciškų.
Šventojo popiežiaus tarnystės metu 

būta daug reikšmingų ir svarbių įvykių – 
kone visos pasaulio tautos gali paliudyti 
apie šio Bažnyčios vyriausiojo ganytojo 
išskirtinį tėvišką rūpestį joms, net jei jis 
ne visas jas suspėjo aplankyti. Lietuvą jis 
aplankė 1993 metais, neslėpdamas, kaip 
labai troško ją aplankyti. Jis tai pasakė 
Vilniuje, primindamas savo apsilanky-
mą Vatikano bazilikos lietuvių kop- 
lyčioje pirmąją savo popiežystės dieną.

Paminėtini ir kiti du nepaprasti 
dalykai, įsirėžę tikinčiųjų atmintin. 
1981 metais gegužės 13 dieną Šv. Pet-
ro aikštėje įvyko pasikėsinimas į Jono 
Pauliaus II gyvybę. Tik per plauką po- 
piežius liko gyvas, anot jo paties, Mari-
jos užtarimo dėka: pasikėsintojo iššau-
tos kulkos trajektorija nepaaiškinamu 
būdu taip pakrypo, kad nebuvo pažeis-
ti gyvybiniai organai. Pasikėsinimas į 
popiežių – Kristaus vietininką žemėje 
– buvo neregėto įžūlumo terorizmo ak-
tas, nors taip ir nebuvo atskleista, kas 
pasamdė profesionalų žudiką. Dar neat-
sigavęs po šio įvykio Karolis Wojtyla iš 
ligoninės palatos atleido pasikėsintojui, 
o pasveikęs jį aplankė kalėjime. Su mir-
timi prasilenkęs popiežius tvirtindavo, 
kad po to įvykio kiekviena minutė ir 
valanda buvo jam padovanota Dievo 
malonė. Kitas dalykas, kurį visi ilgai 
atsimins, buvo paskutinės popiežiaus 
gyvenimo dienos 2005 metais. Senas, 
ligotas, operacijų išsekintas, kalbėti 
nebegalintis popiežius jautė artėjančią 
mirties valandą. Jam tų metų gavėnia 
buvo tarsi Velykų laukimas. Didįjį 
Penktadienį, kai prie Koliziejaus vyko 
Kryžiaus kelio pamaldos, jis jas sekė 
apsikabinęs didelį kryžių. Ruošėsi 
mirti. Rodė ir mokė, kaip mirti. Mirė 
Gailestingumo sekmadienio, kurį jis 
pats įvedė, vigilijos vakarą, balandžio 
2 dieną. Atsisveikinimo su popiežiu-
mi į laidotuvių Mišias kai kas atėjo 
su paruoštais plakatais, kuriuose buvo 
prašoma Bažnyčios skelbti Karolį Woj- 
tylą „Šventuoju tuoj pat!“. Tai įvyko 
greitai, po devynerių metų jį kanonizavo 
popiežius Pranciškus. Sūnaus pėdomis 
seka jo tėvai: motina Emilija ir tėvas 
Karolis jau vadinami Dievo tarnais.

(SAK/Vatican News)
Būsimasis popiežius kūdikystės me-
tais 

Popiežius Jonas Paulius II Lietuvoje, 
Kryžių kalne, 1993 m. 

Jonas Paulius II Šv. Onos bažnyčioje, Vatikane, 1978 m. gruodžio 10 d.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosPasaulis kovoja ne tik su 
koronavirusu, bet ir su gandais 

Tikriausiai esate pastebėję: 
prasidėjus COVID-19 pan-
demijai, internete, socialinių 
ryšių tinkluose pasipylė ne 
tik žinios apie pandemijos 
eigą, bet ir abejotinos auto-
rystės pranešimai  apie taria-
mai slepiamą viruso kilmę ir 
gydymo priemones. Gandas 
yra veiksminga informaci-
jos skleidimo priemonė, kuri 
remiasi žmonių baimėmis ir 
norais. Taigi, šiandien, esant 
visuotiniams suvaržymams, 
yra visos prielaidos gandams 
apie koronavirusą sklisti. O 
juos skleidžiantys gana retai 
nori mums gero.

Lietuvos kariuomenės Stra- 
teginės komunikacijos de-
partamentas, stebintis dezin-
formacijos, iškraipytų faktų, 
sąmokslo teorijų skleidimą in-
ternete, nurodo, kad nuo vasa-
rio 1 d. iki kovo 25 d. nustatyta 
apie 290 skirtingų tipų infor-
macinių pranešimų, kurie susi-
ję su COVID-19, skleidžiamų 
elektroninėje aplinkoje dau-
giausia lietuvių kalba. Šių 
melagingų žinių pagrindiniai 
taikiniai buvo Lietuva, jos va-
dovybė ir jos pastangos valdyti 
COVID-19 pasekmes, Lietu-
vos kariuomenė ir jos finansa- 
vimo vystymas; NATO ir jo 
kariniai vienetai Baltijos ša-
lyse bei NATO pratybos Balti-
jos regione; Europos sąjungos 
ir jos narių vienybė; Lietuvos 
santykiai su ES ir JAV, rašoma 
pranešime žiniasklaidai.
Kam naudingi melas ir 
gandai?

Štai keli tokios klaidinan- 
čios informacijos pavyz- 
džiai: kovo 20-ąją informaci-
ja (su nuoroda į „Liveleak“ 
puslapio melagingą straipsnį) 
paskleidžiama per suklastotus 
LK SKD darbuotojo laiškus 
Lenkijos gynybos ministeri-
jai, NATO pagrindinei vada- 
vietei, keletui Krašto ap-
saugos ministerijos darbuoto-
jų ir portalui delfi.lt. Suklas-
totame laiške skelbiama klai- 
dinanti žinia, kad krašto ap-
saugos ministeris Raimundas 
Karoblis kovo 18 d. kreipėsi į 
JAV kariuomenės vadovybę, 
prašydamas nenutraukti su 
„Defender Europe 2020“ su- 
sijusių karinių pratybų „Joint 
Warfighting Assesment“, 
„Saber Strike“ ir „Swift Res- 
ponse“. Laiške visuomenė 
yra klaidinama teiginiais, kad 
pratybų nauda būtų žymiai 
didesnė negu galima rizika, 
susijusi su COVID-19 plitimu, 
ir todėl esą nutarta nestabdyti 
JAV karių judėjimo Lietuvos 
teritorijoje su tikslu nesukelti 
panikos visuomenėje, apie tai 
nepranešant žiniasklaidai. 

Kovo 22-ąją socialiniuose 
tinkluose bei internetiniame 
portale “visuomenedotcom.
wordpress.com“ buvo plati- 
namos sąmokslo teorijos, kad 
COVID-19 yra JAV biologinis 

ginklas ir keliami klausimai, 
ar neva jo panaudojimas nėra 
susijęs su NATO slaptosiomis 
operacijomis prieš komuniz-
mą. Tame pačiame pranešime 
yra teigiama, kad Lietuva 
yra nedemokratinė valstybė, 
o Lietuvos prezidentas apsi- 
meta, kad nieko nežino. So-
cialiniuose tinkluose bei in-
ternetiniuose portaluose buvo 
platinamos sąmokslo teorijos 
ir pandemijos priežasčių tari-
amas “atskleidimas” bei for- 
muojamas neigiamas supra-
timas apie NATO, ES šalių 
tarptautinius santykius, lygi-
nant Černobylio katastrofos 
moralinius padarinius su CO- 
VID-19 efektais ES ir NATO 
šalyse, rašoma pranešime žin-
iasklaidai.

Kas šių melagingų žinių au-
torius – toli ieškoti nereikia. 
Tai patvirtina ir paskelbtas Eu-
ropos išorės veiksmų tarnybos 
(EEAS) pranešimas apie dez-
informaciją, kuri skleidžiama 
apie koronavirusą. Ją kryptin-
gai skleidžia Kremliui pavaldi 
ar artima žiniasklaida, nere-
tai prisijungiant ir Kinijai. 
Nemažai melagingų žinių 
paskelbia socialinių tinklų 
dalyviai. EEAS pateikė daug 
dezinformacijos pavyzdžių. Iš 
jų labiausiai paplitę:

Koronavirusas yra biologi-
nis ginklas, kurį naudoja Kini-
ja ar JAV.

Koronavirusas neatsirado 
Uhane. Ji sukūrė JAV kariš- 
kiai.

Centralizuota valstybė, tokia 
kaip Kinija, geba įveikti koro-
navirusą, o demokratinės vals- 
tybės – ne.

Europa turėtų būti dėkinga 
Kinijai už koronaviruso pli- 
timo sustabdymą.

Pandemiją sukėlė migran-
tai, kurie koronavirusą platina 
Europoje.

Koronavirusas yra susijęs su 
5G internetu. Uhanas yra 5G 
bandymo vieta.

ES nėra pasirengusi skubiai 
teikti paramą savo valstybėms 
narėms – vietoj to jos turi pa-
sitikėti išorės parama (pvz., iš 
Kinijos) ir t.t. 

Pastebimi rusiškos dez-
informacijos skirtumai, jei 

žinios platinamos vidaus ar 
tarptautinėse auditorijose. 
Rusijos auditorijai skirtuose 
pranešimuose koronavirusas 
apibūdinamas kaip užsienio 
agresijos būdas, teigiama, 
kad jis sukurtas slaptose JAV 
ar Vakarų šalių laboratorijose, 
pabrėžiama, kad koronaviruso 
iššūkiui Europa nepasirengu-
si, o Rusija sėkmingai su juo 
kovoja.

Pranešimuose, skirtuose 
tarptautinei auditorijai, (skel-
biamuose anglų, vokiečių, italų 
ar lietuvių kalbomis) daugiau-
sia dėmesio skiriama sąmoks- 
lo teorijoms, susijusioms su 
„pasauliniu elitu“, biologi-
nio ginklo bandymu. Jomis 
siekiama sukelti nepasitikė-
jimą nacionalinėmis ir ES 
institucijomis, sveikatos ap-
saugos sistemomis ir mokslo 
žinovais. Pavyzdžiui Rusijos 
okupuotame Kryme įkurtas 
tinklalapis Naujienų frontas 
paskelbė straipsnį „Lietuviai 
pradėjo užsikrėtusių korona-
virusu tautiečių „medžioklę“. 
Tinklalapis Sputnik paskelbė 
medžiagą, kurioje išsakyta 
prielaida, kad koronavirusas 
sukurtas Latvijoje, nes šioje 
šalyje daug talentingų moks- 
lininkų ir farmacininkų, o pan-
demija naudinga valdžiai. Gal 
kam ir patiks „pagyrimas“ ta- 
lentingiems latviams?

Gandams nebūdingas logiš-
kumas ir nuoseklumas. Jis 
nebūdingas ir dezinformaci-
jai, kuria siekiama įbauginti 
ir sujaukti mąstymą. Todėl ta 
pati dezinformacijos priemonė 
vieną dieną gali skelbti žinią, 
kad pandemija tėra prasima- 
nymas, o kitą – pranašauti pa-
saulio pabaigą. Tačiau išlieka 
pagrindinis teiginys: Vakarai 
– blogis, Putino režimas – 
gėris. Šiuolaikinio rusiško 
imperializmo ideologas A. 
Duginas rašo, kad pandemija 
„išvalys pasaulį“. O kaip atro-
dys „švarus pasaulis“? Jame 
neliks demokratijos, bus įvesta 
griežta karinė diktatūra. Tai-
gi, dar kartą bandoma įteigti, 
kad Putino Rusija – gerovės ir 
laisvės šalis.   

Nukelta į 5-ą psl.

Kompiuteris ir internetas ne tik tikrų, bet ir melagingų 
žinių šaltinis

KARANTINAS PRATĘSTAS
Lietuvos vyriausybė nu- 

sprendė pratęsti karantiną 
dar dviem savaitėms – iki 
balandžio 27 dienos imtinai, 
o šventinį Velykų savaitgalį 
bus ribojamas eismas tarp 
šalies miestų ir miestelių. 
Išlieka apribojimai preky-
bos ir kitoms įstaigoms, 
leidžiama prekiauti atvirose 
vietose trąšomis, augalų 
sėklomis atvirose prekyvie- 

tėse, užtikrinant saugias sa- 
nitarines sąlygas ir darbuoto-
jams, ir pirkėjams. Balandžio 
13 d. duomenimis, Lietuvo-
je koronavirusas nustatytas 
1062 žmonėms, 24 yra mirę, 
101 pasveiko. 60% susir-
gusiųjų COVID-19 Lietu-
voje yra 40-ties ir vyresnio 
amžiaus asmenys, maždaug 
kas penktas sergantis asmuo 
yra vyresnis nei 60 metų.

KELIAUTOJAI SUGRĄŽINTI Į LIETUVĄ 
Lietuvai dėl kovo 16 d. 

paskelbto karantino užda- 
rius sienas, dėl grįžimo į šalį 
iš viso į ambasadas kreipėsi 
6275 Lietuvos piliečiai. Iš jų 
– jau 6095 sugrąžinti namo, 
tarp jų ir 13 asmenų iš Kana-
dos. Vyriausybės rūpesčiu 

parskraidinami kelionėse 
įstrigę tautiečiai, o tie, kurie 
gyvena ir dirba svetur, ragi-
nami ten ir pasilikti. Iš viso 
į Lietuvos atstovybes dėl 
grįžimo kreipėsi 6275 Lietu-
vos piliečiai, pageidaujantys 
grįžti į Lietuvą.

FINANSINĖ PARAMA MEDIKAMS
Sveikatos priežiūros įstaigų 

darbuotojai, įskaitant gydy-
tojus rezidentus, už darbą 
pavojingomis sąlygomis 
karantino metu gaus prie-
dus. Seimo priimtos Žmonių 
užkrečiamųjų ligų profilak-
tikos ir kontrolės įstatymo 
pataisos leis pavojingomis 
sąlygomis karantino metu 
dirbančių medikų, kartu ir 
rezidentų, atlyginimų koefi-
cientus didinti nuo 60% iki 
100%. Seimas ypatingos sku-
bos tvarka priėmė Civilinės 
saugos įstatymo pakeitimus, 

kurie leis, atsiradus būtinybei, 
laikinai nustatyti svarbiausių 
prekių ir paslaugų didžiausias 
kainų ribas, taip pat kitus šių 
prekių ir paslaugų pardavimo 
ir teikimo būtinus apriboji-
mus. 

Seimas pritarė, kad Darius 
Jauniškis antrą terminą va-
dovautų Valstybės saugumo 
departamentui, tačiau atmetė 
prezidento siūlomą naują kan-
didatą valstybės kontrolie- 
riaus pareigoms, įpareigodami 
dabartinį valstybės kontro-
lierių A.Dulkį dirbti toliau.

 PRISAIKDINTAS NAUJASIS VILNIAUS 
UNIVERSITETO REKTORIUS

Vilniaus universitetui ba- 
landžio 1-ąją švenčiant 441-ąjį 
gimtadienį, išrinktasis rekto- 
rius prof. Rimvydas Pe-
trauskas ištarė priesaikos 
žodžius, tapdamas 86-uoju 
VU rektoriumi. Prisaikdi- 
nimo iškilmė dėl karantino 
buvo kukli: priesaiką priėmė 
VU Tarybos ir Senato pirmi- 
ninkės dr. Eglė Radzevičienė 
ir prof. Dainora Pociūtė-Abu-
kevičienė. Iš karto po priesai-

kos priėmimo naujai išrink-
tasis rektorius pradeda eiti 
VU pareigas. Kandidato į VU 
rektorius programoje R.Pet- 
rauskas nurodė du pagrin- 
dinius principus. Pirmasis 
– universitetas kaip bend- 
ruomenė. Antras, anot jo, 
ne mažiau svarbus dalykas 
– Vilniaus universiteto, kaip 
svarbiausios Lietuvos aukš-
tosios mokyklos, atsakomybė 
visuomenei ir valstybei.

“KURIU VILNIŲ” 
Lietuvos sostinėje jau tre- 

čius metus iš eilės rengiamas 
konkursas „Kuriu Vilnių“, ku-
rio laimėtojai puošia viešąsias  
miesto vietas. Šiemet sulaukta 
ypač daug – net 110 – paraiškų, 
iš kurių atrinkti devyni pro-
jektai. Jiems įgyvendinti bus 
skirta net 500,000 eurų. Pa-
gal “Kuriu Vilnių” planus Kė-
dainių ir Lydos gatvių sank-

ryžoje atsiras pernai mirusio 
skulptoriaus Romualdo Kvinto 
skulptūra „Vandens nešėjas“.
Užupio, Krivių ir Polocko 
gatvių sankirtoje planuojama 
skulptūra „Užupio obeliskas“, 
kuri bus skirta vienam iš žy- 
miausiųjų Lietuvos poetų Si- 
gitui Gedai, įdomiais kūriniais 
bus papuoštos ir kitos miesto 
erdvės.

Konkurse atrinkti Vilniaus viešųjų erdvių puošybos pro-
jektai 
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SKAITYTOJŲ LAIŠKAI
Ačiū skaitytojams!

Kovo mėnesį, prasidėjus koronaviruso COVID-19 pandemijai, Ontario provincijos vyriausybė paragino visas ne gyvybiškai svarbias įstaigas sustabdyti darbus 
arba dirbti tik iš namų, taip mažinant COVID-19 išplitimo grėsmę. Mes, Tėviškės žiburių redakcija, pasirinkome nestabdyti leidybos, bet dirbti namuose: interneto 
ryšys, el.paštas leidžia bendrauti, išlaikant reikalaujamą saugų fizinį nuotolį. Tačiau šiuo metu sustojo viešasis visuomeninis gyvenimas ir gerokai sumažėjo gaunamų 
laiškų  su rašiniais ir naujienomis. Nelengva užpildyti puslapius be dabartinio gyvenimo žinių, bet stengiamės surasti naujausių pranešimų iš pasaulio ir Lietuvos 
spaudos, papasakoti apie praėjusius renginius. Dėkojame visiems, kurie  šiomis nelengvomis savaitėmis siunčia mums savo rašinius, parapijos žinias, nuotraukas ir 
laiškus, pasidalija savo mintimis. Ačiū Vankuverio lietuviams, pasidalijusiems savo buvusio šventinio renginio įspūdžiais, Toronto Maironio lituanistinės mokyk- 
los mokiniams ir mokytojams už atsiųstus piešinius. Jūsų visų dėka skaitytojus pasiekia gyvesni „karantininiai“ Tėviškės žiburiai. Dėkojame visiems ir šiuo labai 
svarbiu metu prašome rūpintis savo ir artimųjų sveikata ir saugumu.              Tėviškės žiburių redakcija 

Dėkojame už Mišias 
“Vilniaus rūmų” gyventojų vardu dėkojame Tėvams 

pranciškonams ir jiems talkinusiems už Verbų sekmadie- 
nio Mišias, perduotas mums internete. Susikaupimas, 
vidinis apsivalymas, viltingas laukimas Prisikėlimo 
džiaugsmo pasiekė kiekvieno iš  mūsų namus ir širdis. 
Kaip buvo gera vėl būti savo šventovėje, nors nuoto-
liniu būdu. Jums, turbūt, nelengva suprasti, kaip mums 
to reikia šiuo sudėtingu, visuotinės įtampos, neramu-
mo, nežinia, kada pasibaigsiančiu panikos laikotarpiu. 
Sveikatos, stiprybės, Jums Broliai, už jūsų rūpinimasi 
ir pasišventimą. Telaimina Jus Aukščiausiasis. Džiu- 
gių, šviesių Šv. Velykų! Lauksime šių paguodos ir 
vilties suteikiančių valandėlių ir ateityje.

Su dėkingumu ir meile, Irena ir Faustas Žilinskai

Esu be galo dėkinga jums už Tėviškės žiburių siunti-
mą. Malonu gauti tautiečių žinias. Suprantu jūsų rūpes-
tį dėl tolesnio išlaikymo. Lietuvoje taip pat rimtoji, ne 
bulvarinė, spauda išgyvena sunkius laikus. Kai viskas 
perėjo į internetinę erdvę, jaunimas mažiau domisi. 
Esame Dievo vaikai, gyvename jo padovanotu mums 
gyvenimu. Belieka pasitikėti Aukščiausiojo valia.

Noriu visus jus redakcijoje ir tautiečius pasveikinti  
Velykų proga, palinkėti sėkmės gyvenime ir Dievo 
palaimos kasdienybėje. 

Aldona Kašiubaitė 
Kudirkos Naumiestis, Lietuva

....Labai gaila, kad negalėsiu daugiau skaityti Tė-
viškės žiburių laikraščio, kadangi aš neturiu interneto, 
tai neteks jokių žinių skaityti. 

Su pagarba B. Sadauskienė

Nuoširdus ačiū už patarnavimą su lietuviškomis ži-
niomis. Daug garbingų lietuvių davė pradžią Tėviškės 
žiburiams ir tarnavo, laikraštį leidžiant ir redaguojant. 
Dar kartą ačiū visiems jiems, kurie jau ilsisi amžiny-
bėje, ir dirbantiems dabartiniais laikais. 

Jeronimas Bieliūnas 

Didžiai gerbiamieji, su apgailestavimu sutinku šį 
jūsų skaudų sprendimą, bet kartu suprantu, kad joks 
biznis, kad ir kažin kaip kilnus, negali gyventi, jei nėra 
palaikymo. Gal tai ne visai teisingas išsireiškimas, nes 
mūsų, Tėviškės žiburių skaitytojų, per mažai teliko. 
Tėviškės žiburiai savo kelionę užbaigs naujoviškai – 
bus leidžiami internete. Jau mums, seniems žmonėms, 
bus ne toks pat prieinamas, bet vis tiek linkiu sėkmės.

Aloyzas Kublinskas, Strathroy, ON

Smagi pažintis ir nauja patirtis: 
Klaipėdos jaunimo teatras Toronte 
Kovo 6 ir 7 dienomis Toronte viešėjo ir pirmą kartą savo kūrybą Kanados lietuviams 
pristatė Klaipėdos jaunimo teatras (KJT). Jauna, tačiau Lietuvoje jau pripažinta teatro 
trupė per dvi dienas atliko 4 pasirodymus skirtingo amžiaus žiūrovams ir užmezgė pui- 
kius ryšius ne tik su gastrolių Kanadoje organizatoriais, bet ir su kiekvieno spektaklio 
žiūrovais
Pirmasis susitikimas – trankiai dainuo-
jant apie išskirtines lietuves

Ilgai planuotas susitikimas Kanadoje pagaliau 
įvyko kovo 6-ąją – Toronto Lietuvių Namuose 
nuskambėjo spektaklis–koncertas ‟Graži ir ta 
galinga”. Istorinių Lietuvos moterų – Žemaitės, 
Barboros Radvilaitės, Dalios Grybauskaitės ir kitų 
išskirtinių lietuvių portretai vietinei bendruomenei 
buvo pristatyti, skambant elektrinėms gitaroms, 
trankiais būgnų solo ir skambiais aktorių balsais. 
Erdvioje Lietuvių Namų salėje dažnai skambėjo 
žiūrovų juokas, o po koncerto pabendrauti su ak-
torėmis susitikę žiūrovai stebėjosi netikėta pasiro-
dymo energija ir džiaugėsi sulaukę šiuolaikiško 
požiūrio į Lietuvos istoriją.

Dainą apie rašytoją Žemaitę spektaklyje at-
liekanti aktorė Rugilė Latvėnaitė prisiminė ir 
nustebinusias žiūrovų reakcijas po spektaklio.

„Daina apie „Žemaitę“ spektaklyje dažnai su-
laukia ypač audringos reakcijos, nes nemažai 
žmonių ją žino iš Lietuvoje, o galbūt ir Kanadoje 
populiaraus muzikinio klipo. Tad po spektaklio 
prie manęs priėję vietiniai lietuviai bandė kal-
bėtis žemaitiškai, norėjo juokauti šia tarme, ir 
dalinosi, kad jiems labai trūksta tiek žemaitiško, 
tiek lietuviško humoro,“ – smagias emocijas po 
pasirodymo prisiminė aktorė.

“Grybų karas” ir jautrus susitikimas 
slaugos namuose

Kovo 7 d. Toronte viešinčių Klaipėdos jaunimo 
teatro aktorių laukė net trys pasirodymai. Pirmasis 
jų jau 11 val. ryto vyko šeštadieninėje lituanis-
tinėje Maironio mokykloje, kur mažiesiems teatro 
žiūrovams, jų tėveliams ir mokytojams buvo pa- 
rodytas J. Marcinkevičiaus „Grybų karas“, 
režisuotas KJT įkūrėjo Valentino Masalskio. Pil-
na salė didelių ir mažų žiūrovų puikiai priėmė 
žaismingus grybų personažus ir jų nelaimingo 
karo žygio istoriją, o aktoriai iš Lietuvos buvo 
nustebinti vaikų dėmesingumu ir tuo, kad  „Grybų 
karas“ skaitomas netgi taip toli nuo Lietuvos.

Tą pačią dieną aktoriai apsilankė Toronto lietu-
vių slaugos namuose „Labdara“, kur atliko liaudies 
dainų programą. Šis susitikimas ypač jautrus buvo 
patiems aktoriams, nes prie darnaus klaipėdiečių 
ansamblio prisijungė ir slaugos namų gyventojai. 
Toli nuo gimtinės, Kanadoje, nuskambėjusios 
liaudies dainos sujungė skirtingas kartas ir dar 
kartą priminė, kokia svarbi Lietuvos kultūros dalis 
yra muzika – kartu dainuodami tiek seneliai, tiek 
aktoriai jautėsi vienos tradicijos dalimi. Po dainų 
aktoriams buvo įdomu pabendrauti su vietiniais 
senoliais, pasiklausyti jų istorijų, pasisemti išmin- 
ties. Klaipėdiečiai džiaugėsi ir stebėjosi Kanadoje 
gyvenančių garbaus amžiaus žmonių žvalumu, 
gera nuotaika ir linkėjo tokios pat orios senatvės 
ir visiems likusiems Lietuvoje.

Įtemptos dienos vakare Anapilio kankinių šven-
tovės salėje buvo suvaidintas dar vienas „Grybų 
karas“ bei dainomis buvo atsisveikinta su Toron-
to bendruomene. Viešnagę vainikavo lietuviška 
vakarienė gastrolių organizatorių Daivos ir Nari- 
manto Botyrių namuose, kur po bulvinių blynų 
ir lietuviško tinginio skanavimo buvo padėkota 
visiems Klaipėdos jaunimo teatrą Toronte ap-
gyvendinusiems lietuviams.

Apibendrindama kovo pirmoje pusėje Toronte 
vykusias gastroles aktorė Ieva Pakštytė neslėpė, 
kad pastarieji įvykiai pasaulyje verčia į visą ke-
lionę žvelgti kitomis akimis.

„Mūsų gastrolės Toronte vyko vos prieš kelias 
savaites, tačiau kasdien besikeičiančiame pasau-
lio įvykių sūkuryje tai atrodo lyg labai tolimas 
prisiminimas. Šiuo metu Klaipėdoje gyvename 
karantino sąlygomis ir apie tokias tolimas ke-
liones galime tik pasvajoti. Visgi tikimės, kad 
tiek Europai, tiek Šiaurės Amerikai sugrįžus į 
normalias vėžes, pratęsime mūsų smagią pažintį ir 
sugrįšime į Torontą su naujais darbais. Smagu, kad 
Klaipėdos jaunimo teatras turi draugų ir gerbėjų 
taip toli – Kanadoje,“ – mintimis apie buvusias ir, 
tikėkimės, būsimas gastroles dalinosi Klaipėdos 
jaunimo teatro aktorė.

 Klaipėdos jaunimo teatro inf.

Spektaklis ‟Grybų karas” mažiesiems lituanistinėje Mai-
ronio mokykloje          Ntr. S.Bancevičienės

Klaipėdos jaunimo teatro spektaklis Toronto Lietuvių 
Namų scenoje          Ntr. A.Minkevičienės

Klaipėdos aktorių dainos patiko ir Toronto lietuvių 
slaugos namų “Labdara” gyventojams    Ntr. R.Kapeniak
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Kanados įvykių apžvalga

Parengta pagal Kanados spaudą 

Pasaulis kovoja ne 
tik su koronavirusu, 
bet ir su gandais

Atkelta iš 3-io psl.

Deja, vis atsiranda naivuolių, kurie tuo pa-
tiki; ne tik patiki,bet ir patys platina gandus, 
nepatikrintą informaciją.

“Naujienų rentgeno” tyrime -
išeivijos lietuviai 

Patogiu dezinformacijos taikiniu tapo 
Šengeno erdvės laikais pasklidusios Europos 
diasporos. Ne išimtis tapo ir Lietuva, kurios 
beveik penktadalis piliečių gyvena užsienyje. 
Apie tai rašoma tinklalapyje LRT „Naujienų 
rentgenas“. Tai jau antrus metus vykdomas 
projektas, skirtas didinti medijų raštingumą 
ir skatinti auditorijos kritinį mąstymą. „Vakar 
klausiau rusės medikės įrašo iš Tenerifės, kad 
medikai visiškai neapsaugoti, – rašoma vie- 
name iš kelių tūkstančių komentarų populiario-
je lietuvių išeivių Facebook’o grupėje. – Netgi 
mirštantiems įrašoma kita diagnozė, bet tik 
ne koronaviruso.“ Kažkas nuo žmonių yra 
slepiama, nori įteigti šis įrašas. „Diaspora yra 
viena paveikiausių [grupių] dezinformacijai“, 
– sako Pasaulio lietuvių bendruomenės viešųjų 
ryšių komisijos pirmininkas Vaidas Matulaitis. 
– Didžiausia grėsmė kyla dėl to, kad dauge-
lis emigrantų išlieka rusakalbės žiniasklai-
dos įtakos sferoje. Ne paslaptis, kad daugelis 
vidutinio ar vyresnio amžiaus naujųjų laikų 
bangos emigrantų patogiau jaučiasi su turiniu 
rusų kalba“, – sako jis. Todėl, V. Matulaičio 
teigimu, vadinamieji „Facebook’o burbulai“, 
kuriems priklauso ir plačiai paplitusios dias-
poros grupės, turi ypatingą svarbą, skleidžiant 
dezinformaciją.

Skleidžiamų  netikslių žinių turinys įvairus, 
pradedant teiginiais, kad naujasis virusas yra 
pramanas, ir baigiant gąsdinimais, kad tikra-
sis nuo infekcijos mirusių žmonių skaičius 
yra slepiamas. Daugelis socialinėje žinias- 
klaidoje pasirodančių įrašų rusų kalba, taip pat 
prieštaringa ir klaidinanti informacija lietuvių 
ir rusų kalbomis sėkmingai skverbiasi į lietu-
vių diasporos grupes platformoje Facebook. 
Nuo pat COVID-19 pandemijos pradžios kai 
kurios iš šių grupių susiduria su jas užplūdusių 
netikrų paskyrų ir įrašų problema. Danutė Re-
gelskienė yra viena iš keturių administratorių, 
prižiūrinčių 24,000 narių turinčią Facebook’o 
grupę „Vokietijos lietuviai“. „Paskutiniu metu 
itin daug narių atėjo į grupę, teko pastebėti, 
kad dalis iš jų – vien skleisti dezinformacijos, 
– sako ji. – Ypač rusų kalba straipsnių daug, 
rusiškų vaizdo [įrašų] apie neva sąmokslus.“

„Blokuojame asmenis, besidalinančius 
[melagingomis žiniomis], nespėjame iškart 
patikrinti visų anketų. Juk mes taipogi dir-
bame darbus, tad dėkojame nariams, kurie 
praneša, – sako D. Regelskienė. – Trolių bū-
davo visada, paskutiniu metu – itin [daug]. 
Bet paskutiniu metu jie gudrūs – užblokuoja 
mus, kad nematytume anketų, o tada kelia 
savo įrašus.“  Nors diasporos nėra vienintelis 
ir netgi ne pagrindinis dezinformacijos sklai-
dos kanalas, Facebook’o grupėms būdingas 
labai didelis vartotojų aktyvumas, tūkstančiai 
narių, didesnis įrašų pasiekiamumas, lyginant 
su kitais puslapiais, ir beveik neredaguojama 
informacinė erdvė. Pastebėta, kad anksčiau 
pramoginio-informacinio pobūdžio informaci-
ją skelbę ir paveikslėliais bei citatomis apie 
Lietuvą besidaliję Facebook’o puslapiai, kurie 
taip pat buvo pamėgti Lietuvos išeivių, per 
naktį pakeitė turinį į Rusijos propagandinio 
portalo Sputnik platinamą dezinformaciją”, 
– tvirtina elfai, savanoriai internetinės erdvės 
žvalgai.

Facebook – įrankis melagingoms 
žinioms

2019 m. sausį Facebook paskelbė, jog 
pašalino 364 tokius „neautentiškus“ Rusijoje 
sukurtus, bet „Baltijos šalims, Rytų Europai“ 
ir kitiems regionams skirtus puslapius. Nors 
iš pažiūros panašūs į bendro pobūdžio infor-
maciją platinančius puslapius, Facebook’o 
atstovų teigimu, jie buvo „susiję su Sputnik 
darbuotojais“ ir dažnai skelbdavo, pavyzdžiui, 
prieš NATO nukreiptas žinutes. 

Augant su COVID-19 susijusios dezinfor-
macijos apimtims, tarptautinė bendruomenė 
vis aštriau kritikuoja tinklą Facebook dėl 
negebėjimo reaguoti į netinkamą šios plat-
formos naudojimą. Rytų Anglijos universiteto 
tyrėjai dar vasarį perspėjo, kad žmonės, įtikėję 
sąmokslo teorijomis apie pandemiją, gali ne-
siimti apsisaugojimo priemonių. Tad socia-
liniuose tinkluose sklindančios melagingos 
klaidinančios žinios ir naujienos gali kainuoti 
žmonių gyvybių, teigė tyrėjai. Lietuvai paskel-
bus karantiną, tarp šalies Facebook’o vartotojų 
ėmė sklisti vaizdo įrašai, kuriuose matyti, kaip 
iš užsienio grįžtantys lietuviai teigia, kad vi-
rusas tėra prasimanymas ir kad jie neketina 
laikytis kovo 16 d. šalyje paskelbto karan-
tino. Tai sukėlė nemažai priešiškų reakcijų 
socialiniuose ryšių tinkluose, komentatoriams 
raginant sulaikyti ar priverstinai uždaryti į šalį 
grįžtančius Lietuvos piliečius. Toks ir yra bet 
kokios dezinformacijos kampanijos tikslas – 
sėti susiskaldymą ir nepasitikėjimą. 

Vienas iš esminių būdų, siekiant apsisaugoti 
nuo piktavalių – nuolat būti atidiems ir kritiškai 
vertinti gaunamą internete informaciją.

Parengta pagal Lietuvos spaudą

Skaitytojų laiškai

Didžiuojamės 
jaunimo 
parama 

Noriu pasidalinti gera ži- 
nia: mūsų mylimas vaikaitis  
Paulius Pacevicius, gyve-
nantis Oakvillėje ir karan-
tino metu nuotoliniu būdu 
besimokantis Kingstono 
universitete antrame kurse, 
sumanė prisidėti, įveikiant 
COVID-19 pandemiją. In-
ternete susirado informaciją, 
kokių priemonių šiuo metu 
labiausiai reikia – tai veido 
kaukės medikams. Susira-
do informacijos programą 
įsigijo plastiko ir savo D3 
spausdintuvu išbandė vei-
do kaukių plastiko lankelio 

gamybą. Pavyko! Pradžioje gamino vienu metu po 1, patobu-
lino, ir dabar jau gamina po 3. Pasidalino sumanymu su savo 
draugais. Jie nutarė prisidėti pinigėliais plastikui pirkti. Inter-
netu susisiekė su užsakovu, kuriam perduos pagamintą pirmą 
partiją – 50 lankelių.

Ačiū tau, Pauliuk! Džiaugiamės, didžiuojamės, mylime! 
Sėkmės kilniame darbe    

Seneliai Irena ir Faustas Žilinskai     

Paulius gamina lankelius medikų apsaugos kaukėms 

KARALIENĖS KALBA
Jungtinės karalystės vadovė 

karalienė Elžbieta II sekmadi-
enį, balandžio 5 d. kalbėda-
ma per televiziją, padėkojo 
visiems, dirbantiems COVID 
-19 pandemijos metu ir taip 
pat besilaikantiems karanti-
no namuose. Ji pabrėžė, jog 
tik laikantis  tvirtai ir vienin-
gai bus galima ir šią krizę 
išgyventi. Ji paguodė visus, 
kenčiančius dėl atsiskyrimo 
nuo artimųjų, ir palinkėjo 
visiems ištvermės, primin-
dama, jog istorijoje ši karta 
išliks, kaip pasižymėjusi stip- 
rybe ir vieningumu, kaip ir 
visi išgyvenę II Pasaulinį 
karą. Karalienė taip pat paska-

tino visus paskirti laiko mal-
dai ir meditacijai, belaukiant 
ramesnių laikų, kurie tikrai vėl 
ateis. Karalienė Elžbieta labai 
retai kreipiasi į visuomenę, 
išskyrus Kalėdų šventes.

NAUJI PATARIMAI

Kanados visuomeninės svei- 
katos priežiūros agentūros 
(Public Health Agency) virši- 
ninkė dr. Theresa Tam balan- 
džio 6 d. paskelbė, kad apsaug-
inės kaukės nešiojimas gali 
būti naudinga priemonė, norint 
išvengti užsikrėtimo COVID- 
-19 virusu. Lig šiol kaukių  
dėvėjimas buvo patartinas 
tik sergantiems, nors ir dabar, 
dr. Tam tvirtino, kad kaukė 
nebūtinai apsaugoja ją nešio-
jantį, o ap daugiau aplinkinius, 

su kuriais prisiartinama arčiau 
negu reikalaujamus 2 metrus. Ji 
pabrėžė, kad užtenka paprastų, 
namuose gamintų kaukių ir kad 
nereikėtų nešioti sveikatos 
priežiūrėtojams reikalingiau-
siųjų “medical masks”.  Kiek 
anksčiau Weill-Cornell medici-
nos centro viršininkas Niujo-
rke dr. David Price pažymėjo, 
kad kaukes nešioti irgi yra 
svarbu, nes nešiojantį atprati-
na nuo veido lietimo pirštais, 
kas greičiausiai leidžia virusui 
užpulti.

JAV ligų kontrolės centras 
taip pat paskelbė patarimą 
nešioti apsaugos kaukes ba- 
landžio pradžioje. Nors prezi-
dentas Donald Trump sulaikė 
3M įstaigos Kanadai siunčiamų 
kaukių didelį kiekį, po truputį 
medicininės (N95) kaukės 
vėl atsiranda ligoninėse, kur 
jų labiausiai reikia ir kai kur 
net trūksta.

KODĖL BRITŲ KOLUMBIJOJE GERIAU?
Balandžio pirmąją savaitę 

Britų Kolumbijos provincijoje 
sergančiųjų skaičius nedidėjo, 
bet tuo pačiu metu Ontario ir 
Kvebeke ši statistika vis augo. 
Žinovų teigimu, Br. Kolumbi-
joje atsirado pirmieji COVID 
-19 atvejai anksčiau negu ki-
tur, ir iš jų sveikatos įstaigos 
greičiau galėjo išmokti apie 
apsisaugojimo priemones, o 
taip pat provincija bendrai yra 
labiau pasiruošusi ligos kon-
trolei negu kitos provincijos.

Br. Kolumbijos vyriausybė 

daug anksčiau patarė gyvento-
jams niekur neišvykti ir apribo-
jo sveikatos priežiūros tarnau-
tojų lankomų įstaigų skaičių. 
Prie to prisidėjo pavasarinės 
mokslo pertraukos data, kuri 
ten buvo vėlesnė, ir gyvento-
jai jau buvo įspėti dėl viruso. Į 
Ontario ir Kvebeko provincijas 
atostogautojai grįžo iš kelio- 
nių anksčiau, ir greitai didelis 
skaičius jų susirgo. Kaip žinia, 
JAV-se liga pasklido greitai ir 
plačiai, nes ilgokai nesiimta 
priemonių apsisaugoti. 

DRAUDIMO ĮSTAIGOS 
ŽADA NUOLAIDŲ

Kanados draudimo biuras 
(Insurance Bureau of Canada 
– IBC) agentūra žada suteikti  
iki $600 mln. nuolaidų vairuo-
tojams, kuriems dėl nedarbo 
sunku susimokėti sąskaitas 
arba nebevažinėjantiems į 
darbą ir bendrai daug mažiau 
keliaujantiems automobiliais 
koronaviruso metu. Bendrų tai-

syklių nėra, atskiros draudimo 
įstaigos nustato savo nuolaidų 
mokesčius. Allstate Canada 
planuoja klientams gegužės 
mėnesio sąskaitas sumažin-
ti vienkartine 25% nuolaida. 
Įstaigai tai iš viso kainuos $30 
mln. Kvebeko draudimo įstaiga 
La Capitale taip pat teiks apie 
20% nuolaidą.

Dr. Theresa Tam

Karalienė Elžbieta kreipiasi 
į visuomenę
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Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.20%
3.25%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.25%
2 m. term. indėliai 2.30%
3 m. term. indėliai 2.50%
4 m. term. indėliai 2.55%
5 m. term. indėliai 2.65%

Kintančios 0.50% 
1 m. term. indėliai 2.25%

2 m. term. indėliai 2.30%

3 m. term. indėliai 2.50%

4 m. term. indėliai 2.55%

5 m. term. indėliai 2.65%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2019 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ  160 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
taupytojams

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

ARGENTINA

Argentinoje gyvena iki 200,000 žmonių, turinčių lietuviškų šaknų. Čia šiuo 
metu veikia septynios lietuvius vienijančios draugijos, kurios buria iki pu-
santro tūkstančio narių. Argentinos sostinėje Buenos Airėse veikia „Lietuvių 
susivienijimas“ ir „Lietuvių centras“, Berise – „Nemunas“ ir „Mindaugas“, 
Rosarijuje – „Lietuvių klubas“, Kordoboje – „Lietuvių bendruomenė“, 
Tandilyje – „Laisva Lietuva“. Šalies pietuose esančiame Patagonijos regione 
Eskelyje veikia lietuviška sodyba-muziejus. Lietuvos radijas ir televizija 
neseniai savo laidose “(Ne) Emigrantai“ Lietuvos žmonėms papasakojo apie 
dabartinės Argentinos lietuvių bendruomenės gyvenimą ir jos šimtametį 
paveldą bei ryšius su Lietuva. Apie tai “Bernardinų” tinklalapyje pasakoja 
Juanas Ignacio Fourment Kalvelis, devynerius metus vadovavęs lietuvių 
tautinių šokių kolektyvui „Nemunas“, įsikūrusiam Beriso mieste, Argentinoje 

Kiek žmonių jungia „Nemuno“ bend- 
ruomenė? Kiek iš jų šoka tautinius 
šokius?

Tarp Pirmojo ir Antrojo pasaulinio 
karų į Argentiną iš viso atvyko 35,000  
imigrantų. Pagal statistiką Argentinoje 
gyvena apie 200,000 lietuvių kilmės 
palikuonių. Į Beriso miestą atplaukė 
apie 3,000 lietuvių. Dabar „Nemuno“ 
draugijoje aktyviai dalyvauja apie 200 
žmonių. Šokių kolektyve „Nemunas“ 
šoka per 50 žmonių.

Rugpjūčio 17 d. minime „Nemu-
no“ jubiliejų. Per šventinę vakarienę 
dažniausiai susirenka 300–500 žmonių. 
Prieš 10 metų draugijos šimtmečio pro-
ga organizavome iki šiol pirmą ir vie- 
nintelę Pietų Amerikos lietuvių tautinių 
šokių šventę. Ji vyko Beriso mieste, su-
sirinko beveik 1,000 išeivių. 1985 m. 
įvyko pirmoji ir iki šiol vienintelė Ar-
gentinos lietuvių tautinių šokių šventė, 
kurią organizavo 4 draugijos: „Nemu-
nas“, „Mindaugas“, „Susivienijimas“ ir 
“Lietuvių centras”. 

Lietuvių bendruomenė Argentinoje 
„Nemunas“ įkurta 1909 m. Ar nuo 
pat pradžių jame buvo puoselėjami 
tautiniai šokiai?

Tuo metu bendruomenės pavadinimas 
buvo „Vargdienis“, po dvidešimties metų 
jis buvo pakeistas į „Nemuną“. Anksčiau 
emigrantai sunkiai ir po daug valandų 
per dieną dirbdavo mėsos fabrikuose 
čia, Beriso mieste. Po darbo žmonės 
susirinkdavo į bufetą: bendraudavo, 
lietuviškai dainuodavo ir taip links- 
minosi po sunkios dienos. Šokiai ir 
dainos buvo natūrali susitikimų dalis.
Tais laikais nebuvo tokio kolektyvo, 
kuris rengtų šokių repeticijas, viskas 

daugiau vykdavo kaip improvizacija. 
Kaip ir sakiau, dažniausiai susibūrimai 
vykdavo po darbo, bet imigrantai taip 
pat mėgdavo savaitgaliais su visa šeima 
iškylauti. Žmonės grodavo akordeonu, 
šokdavo ir dainuodavo. Paskui sustiprė-
jo teatro užsiėmimai. Repeticijos vykda-
vo lietuvių ir ispanų kalbomis. 1971 m. 
buvo įkurtas „Nemuno“ lietuvių tautinių 
šokių kolektyvas. Alfredo Dulke įkūrė ir 
vadovavo šiam kolektyvui, kuris iki šiol 
gyvuoja su repeticijomis, koncertais, 
gastrolėmis po visą Argentiną. Taigi, 
„Nemunas“ gyvuoja 50 metų.

Kokiomis dar veiklomis užsiima 
„Nemuno“ bendruomenės nariai?

Be abejo, šokis yra pagrindinė veik-
la, o be jos, vyksta lietuvių kalbos 
pamokos, kursai, kuriuos veda jauni-
mas, vykstantis studijuoti lietuvių kal-
bos į Lietuvą ir grįžtantis į Argentiną. 
Dar rengiame „arbatėles“. Paskutinį 
mėnesio penktadienį moterys, dažniau-
siai močiutės, susirenka gerti arbatos, 
kalbėtis ispaniškai ir lietuviškai apie 
Lietuvą, skaityti eilėraščių. Piname 
vytines juostas. Juosta lietuviui itin 
svarbi – be jos neįsivaizduojamas nei 
tautinis drabužis, nei senosios apeigos. 
Senovėje lietuviai juosta puošdavo savo 
namus, naudodavo jas kaip vaišių stalo 
dekoracijas. 

Dar žiūrime filmus, pavyzdžiui, 
mūsų draugijoje buvo rodytas filmas 
„Ekskursantė“ apie tremtį į Sibirą. Ren-
giame Vasario 16-osios, Kovo 11-osios 
minėjimus, dar minime Motinos dieną, 
Liepos 6-ąją, Mindaugo karūnavimo 
dieną, Jonines, švenčiame ir imigrantų 
šventę, kuri vyksta rugsėjo–spalio mė-
nesiais. Ji yra svarbiausias renginys 

Beriso mieste. Berisas yra paskelbtas 
ir pagal įstatymą pripažintas imigrantų 
provincijos sostine, nes čia gyvuoja 
per 26 tautos, užsienio bendruomenės. 
Šventės metu pastatoma didelė pala- 
pinė, ir kiekviena bendruomenė: lenkai, 
baltarusiai, lietuviai ir kiti pardavinė-
ja tradicinius patiekalus. Pavyzdžiui, 
kugelius, virtinius, dešras su kopūstais, 
“tinginius”... Scenoje pasirodo įvairių 
bendruomenių šokių kolektyvai. Per 
visą mėnesį į šventę susirenka apie 
100,000 žmonių. Svarbus renginio 
akcentas – imigrantų atplaukimo in-
scenizacija, kai bendruomenių nariai 
atplaukia į Argentiną su tų laikų kos-
tiumais, lagaminais. Pažiūrėti, kaip at-
plaukia imigrantai, susirenka maždaug 
5,000 žmonių.

Jūsų tėvai priklausė „Nemuno“ 
bendruomenei. Kaip Jūs įsitraukėte 
į šios bendruomenės veiklą? Kokie 
pirmieji atsiminimai iškyla apie šią 
bendruomenę? Ar tėvai Jus vesdavosi 
kartu į „Nemuno“ organizuojamus 
susitikimus ir pan.?

Mano proseneliai yra iš Lietuvos. 
Jie atplaukė į Argentiną, glėbyje lai-
kydami mano senelį, kuris tuo metu 
buvo kūdikis. Visi dalyvavo „Nemuno“ 
lietuvių draugijoje, turėjo ten draugų, 
proseneliai organizavo renginius, o 
senelis jų labai laukdavo. Mano mama 
yra lietuvių kilmės, o tėvas anksčiau 
dirbo su lietuviais. Jie taip pat turėjo 
nemažai draugų lietuvių, vienas iš jų – 
Alfredo Dulke, kuris ir įkūrė „Nemuno“ 
kolektyvą. Vieną dieną jis mano tėvui 

pasiūlė prisijungti prie 
lietuvių tautinių šokių 
kolektyvo, ir šis iškart 

sutiko. Tuo metu tėvui buvo aštuonio-
lika metų. Mano mama taip pat buvo 
„Nemuno“ šokėja. Prieš beveik penkias-
dešimt metų jie ir susipažino „Nemuno“ 
lietuvių draugijoje. Aš ir mano sesuo iš 
pradžių pradėjome šokti tautinių šokių 
kolektyve „Mindaugas“, nes tuo metu 
„Nemunas“ buvo paskelbęs pertrauką, o 
paskui, 2000 m., mano visa šeima: tėvai, 
aš, vyresnė sesuo, jaunesnis brolis, visi 
priklausėm „Nemunui“ ir šokom. 

Argentinoje kiekviena draugija 
turi savo šokių kolektyvą. Su kokių 
draugijų šokių kolektyvais „Nemu-
nas“ palaiko artimus ryšius?

„Nemunas“ palaiko daug ryšių, nes 
norime bendrauti. Esame į svečius 
priėmę Nidos kolektyvą „Kalnapušė“, 
taip pat „Grandinėlę“ ir „Miestelėnus“ iš 
Panevėžio. Jie yra mūsų draugai. Mūsų 
kolektyvas gerai sutaria su Kauno tech-
nologijos universiteto šokių ansambliu 
„Nemunas“. Apskritai palaikome gerą 
ryšį su Lietuvos ansambliais. Bendrau-
jam dar su „Vingio“ ir Vilniaus univer-
siteto ansambliu. Dabartinis „Nemu-
no“ šokių vadovas Nicolás Cabrera 
Dulkė – VU ansamblio šokėjas, todėl 
irgi draugaujame su šiuo kolektyvu. 
Neseniai susidraugavom su kolektyvu 
„Linas“ iš Australijos. Palaikome ryšį su 
„Grandimi“ iš Čikagos, „Spinduliu“ iš 
Los Angelo ir su „Nemunu“ iš Brazili-
jos. Sėkmingai bendraujame su visais 
Argentinos lietuvių šokių kolektyvais. 
Lietuvybė ir tautiniai šokiai mums davė 
daug draugų, ir norime išlaikyti tą ryšį, 
nuoširdžią draugystę.

Bernardinai.lt

“Nemuno” šokėjai visose šventėse sulaukia daug žiūrovų 
plojimų 

Argentinoje, Beriso mieste, lietuvių “Nemuno” draugija jau skaičiuoja 
antrąjį veiklos šimtmetį



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   2.95%
Asmenines paskolas nuo 5.60%
Sutarties paskolas nuo      7.10% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita    0.25%
  iki - atiaksąs ųikeČ 0.00%

Amerikos dol. sąsk.       0.10%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.40%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis 0.50%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis  0.50%
1 metų  1.80%
2 metų  1.95%
3 metų  2.00%
4 metų  2.10%
5 metų 2.20%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable” 1.20%
1 metų 1.80%
2 metų 1.95% 
3 metų  2.00%
4 metų  2.10%
5 metų 2.20%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų  3.20%
2 metų  3.30%
3 metų  3.40%
4 metų  3.50%
5 metų  3.60%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.70%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų  

3.20%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

3.60%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto
paskolas

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Mūsų tikslas ne pelnas, bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400          www.rpcul.com

PRISIKĖLIMO KREDITO UNIJA

$9,999.99
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Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171

VANKUVERIS BC

NAUJOS DARBO VALANDOS

ANAPILIO SKYRIUS – 2185 Stavebank Rd.

Uždarytas iki tolimesnio pranešimo

PAGRINDINIS SKYRIUS – 3 Resurrection Rd.

Pirmadienį-penktadienį – 10:00 v.r. - 3:00 v.v.
Šeštadienį, sekmadienį – UŽDARYTA

NARIŲ APTARNAVIMAS TELEFONU

Nuo 2020 m. kovo 30 d., skyriuje vienu metu bus aptar-
naujami tik trys nariai, likusiuosius prašome eilės tvarka 
palaukti lauke. Dėl patarnavimų reikalaujančių daugiau 
laiko prašome pranešti iš anksto, užsiregistruojant tel. 
416-532-3400.

Mokesčių apmokėjimas, investicijų ir nekilnojamo tur-
to paskolų atnaujinimas, internetinės bankininkystės 
palaikymas tel. 416-532-3400 arba 1-877-525-7285.

Pirm. – penkt. 9 v.r. – 5 v.v., šešt. 9 v.r. – 1 v.p.p.

Įsimintina šventė 
Vankuveryje

Kovo pradžioje, dar prieš prasidedant visiems 
suvaržymams dėl COVID-19, Br. Kolumbijos  
lietuvių bendruomenėje buvo surengta dviguba 
šventė – Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
30-metis ir Tarptautinė moters diena. Šventėje 
aptarti būsimų renginių planai, skambėjo pa- 
linkėjimai ir klasikinės gitaros melodijos.

Kovo 7 dieną, šeštadienį, šventiškai nusi-
teikę susirinko Britų Kolumbijos lietuvių bend- 
ruomenės nariai. Renginys prasidėjo sugiedotais 
Kanados ir Lietuvos himnais. Oficialią svei-
kinimo kalbą pasakė Lietuvos garbės konsulas 
Christopher Juras. 

Br. Kolumbijos lietuvių bendruomenės 
pirmininkas Algis Jaugelis sveikino svečius 
dvigubos šventės proga. Jis pabrėžė Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo svarbą Lietuvai 
ir  visiems išeivijoje gyvantiems tautiečiams. 
Taip pat jis sveikino visas bendruomenės mo- 
teris Tarptautinės moters dienos proga ir pri- 
minė, kad tulpės, kuriomis buvo papuoštas šven-
tinis stalas, yra skirtos šventėje dalyvaujančioms 
moterims, pakvietė pasiimti jas išeinant namo. 
"Moterys dažnai yra bendruomenių pagrindas," 
sakė bendruomenės vadovas. 

Vėliau pirmininkas  pristatė šventėje daly-
vaujančius bendruomenės valdybos direktorius 
ir pranešė apie vicepirmininkės ir direktorės  
Birutės Macijauskas atsistatydinimą. Buvo 
nuoširdžiai padėkota  jai už  daugelio metų svar-
bią veiklą mūsų bendruomenėje, už atsidavimą 
ir paaukotą laiką ir energiją bendruomenės labui 
ir jos gerovei, užimant ne tik direktorės, bet ir 
pirmininkės bei vicepirmininkės pareigas. 

Į valdybą po pertraukos grįžtantis Vidas Vitkus 
buvo pristatytas kaip naujas direktorius, per-
imantis iš Birutės direktoriaus pareigas, direk-
torė Lina Holliday – kaip nauja vicepirmininkė. 
Direktorė Daiva Ross jau daugelį metų sava-
noriškai ir sąžiningai atlieka išdininkės pareigas.

Bendruomenės valdyba nuoširdžiai kvietė 
narius aktyviai dalyvauti bendruomenės atei- 
ties veikloje ir drąsiai kreiptis į juos, turint 
klausimų, sumanymų ar paprasčiausiai tik norint 
pasikalbėti lietuviškai. “Jūs – bendruomenės 

nariai – esate šios bendruomenės ateitis!”, – į 
susirinkusius su paskatinimu dalyvauti veikloje 
kreipėsi bendruomenės valdyba.

Ilgametė bendruomenės narė Andrea Ber-
neckas dėkojo savanoriams už jų paaukotą laiką 
ir energiją, samprotavo, ką reiškia būti bend- 
ruomenės dalimi ir pasidalijo skatinančiomis 
mintimis apie bendruomenės ateities veiklą.

Šventinėje programoje klausėmės talentin-
gosios Louise Southwood klasikinės gitaros 
melodijų. Koncertą ji pradėjo, grodama keletą 
smagių duetų kartu su savo mokine Lina Ho- 
lliday, ir pabaigė nuostabiu solo pasirodymu. 

LH, Vankuveris 
V. Vitkaus, D.Ross, J. ir L. Holliday ntrs.

Šventėje “Pelėdžiukų” klubo mažieji

Klasikine gitara groja (iš k.) Louise South-
wood ir Lina Holliday

Kalba KLB Vankuverio bendruomenės 
valdybos pirmininkas A.Jaugelis

Šventės dalyvius sveikina garbės konsulas 
Ch. Juras

Bendruomenės valdybos nariai

Pavasario pranašai – narcizai  Ntr. E.Petrausko (London, ON)
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IN MEMORIAM

Eglė Juodvalkė 
(1950.I.28-2020.III.28)

Eidama 71-uosius metus, kovo 28 d. mirė poetė, žurnalistė, rašytoja 
Eglė Juodvalkė. Liūdną žinią Lietuvos rašytojų sąjungos pirmi- 
ninkei Birutei Jonuškaitei pranešė velionės vyras rašytojas Hen-
rikas Skvarčinskis 

Eglė Juodvalkė gimė 1950 metais 
Čikagoje. Čia universitete studijavo 
slavistiką ir teatro meną. Poezijos rin-
kiniuose Jei tu paliesi mane (1972 m.), 
Pas ką žiedas žydi (1983 m.), Mnemo- 
sinės vėrinys (1996 m.) žymu mo- 
dernių literatūros srovių įtaka, vyrauja 
tautinės aspiracijos, moters brendimo 
ir savivokos motyvai. Eilėraščių rin- 
kinyje Sakalai naktį nemiega (2011 m.) 
vyrauja rezistencijos tematika. Išleido 
eilėraščių rinktinę Veidrodis ir tuštu-
ma (2002, lietuvių ir anglų kalbomis), 
atsiminimų knygą Cukraus kalnas, 
arba Lietuvės cukrininkės nuotykiai 
Amerikoje ir kitose egzotiškose šalyse 
(2000 m.). Anot Dalios Satkauskytės, 
poetei būdingas bendrumo su savo 
gentimi jausmas, kuris yra labiau eg-
zistencinis, o ne lokalinis matmuo. Jos 
poezijoje folkloro motyvai įsipina į pa-
saulio kultūros aplinką. E.Juodvalkė 
1975 m. laimėjo universiteto premiją 
už geriausią moters pagalbinį vaidmenį 
vienaveiksmėje pjesėje. 1976 m. vaidi-
no universitete anglų kalba pastatytoje 
Antano Škėmos pjesėje „Ataraksija“, 
taip pat Vinco Krėvės dramoje „Skir-
gaila“. 1976-1995 m. dirbo Laisvosios 
Europos radijo lietuvių skyriuose Niu-
jorke. Poetės kūryba 2001 m. ir 2011 
m. įvertinta Lietuvių rašytojų draugijos 
metų knygos premija.

E.Juodvalkė visą gyvenimą sirgo 
cukriniu diabetu, kuris jai buvo nustaty-
tas vaikystėje, kai būsima poetė buvo 
penkerių. „Neatsimenu gyvenimo iki 
diabeto. Kiek atsimenu, visada reikėjo 
insulino, vaistų, laikytis maitinimo-
si režimo ir viso to, be ko diabetikas 
neišgyventų“, – Lietuvos rytui yra sa- 
kiusi E.Juodvalkė. Per savo gyvenimą 

poetė mažiausiai 50 kartų gulėjo ligo- 
ninėse. Ji žinojo, kad ateis metas, kai 
liga nualins inkstus ir prireiks juos per-
sodinti. Tokia operacija jai buvo atlikta 
JAV 1983 metais, kai rašytojai buvo 33-
eji. Po vienuolikos metų Miunchene jai 
buvo persodinta kasa. Pasak rašytojos 
vyro Henriko Skvarčinskio, liga poetei 
nesutrukdė keliauti ir kitaip intensyviai 
mėgautis gyvenimu: „Savo prisiminimų 
knygoje Cukraus kalnas, arba Lietuvos 
cukrininkės nuotykiai Amerikoje ir ki-
tose egzotiškose šalyse ji papasakojo 
apie kovą su cukralige. Aprašė, kaip 
neteko inkstų, kiek patyrė persodini- 
mų, tarp jų – tris kartus kasos. Visa tai 
persipynė su jos nuotykiais Melburne, 
Ekvadore ar Pietų Afrikos džiunglėse.” 

Savo aubiografijoje knygai Egzo-
do rašytojai, autobiografijos (Vil- 
nius,1994) “Kelios mintys apie save” 
Eglė Juodvalkė rašė:

“Nors kraštas, kuriame 1950 metais 
išvydau pasaulį vadinosi Amerika, aš 
gimiau ir augau visai kitoje šalyje, sukur- 
toje iš savo lietuvių tėvų atsiminimų, 
pasakojimų, iš išeivijoje leistų Lietuvos 
istorijos ir grožinės literatūros knygų, 

iš šeštadienio lituanistinės mokyklos, 
skautų ir neolituanų organizacijų ir 
iš daugelį metų pro geležinę uždan-
gą sunkiai prasiskverbusių žinių apie 
okupuotą Lietuvą. Namuose tebuvo 
viena kalba – lietuvių. Bet kartu pen-
kias savaitės dienas pradžios mokyk-
loje, vėliau vidurinėje ir universitete 
buvo kita kalba – amerikiečių. Todėl 
ir kūrybai vartoju tas dvi kalbas, kurių 
panašumas tik tas, kad žmonės jas var-
toja informacijai vienas kitam teikti.

<…>…..nedelsdama bandžiau kur-
ti lietuviškai. Pirmąsias eiles, taip pat 
su rimais, išspausdino Ateities žurna- 
las. Vengiau klasikinės formos, kuri 
tada man atrodi nelanksti ir primes-
ta eilėraščiui, trukdanti aiškiai reikšti 
sudėtingą ar paprastą mintį, jausmus. 
Lenkiu galvą prieš tuos, kurie valdo 
klasikinę formą. Bet pati, be abejonės, 
veikiama gyvenamojo laiko – Vietnamo 
karo, 1968-ųjų studentų demonstracijų, 
vadinamojo hippių judėjimo, moterų 
teisių sąjūdžio, liberalios universiteto 
aplinkos, modernių literatūros srovių, 
pasukau kita linkme. Savarankiško 
gyvenimo pradžia sutapo su bandy-

mais rasti savitą braižą, ugdyti kritišką 
žvilgsnį. Poezijos prasmės ieškojau ne 
jos formos, minties ar kalbos grožyje, 
net ne mėginimuose atsakyti į esminius 
klausimus, o jų kėlime<…>

<….>Mano tėvas ekonomistas, moti-
na – matematikė. Jie neteko savo profe- 
siju kartu su tėvyne. Gyvendami svetur, 
visais įmanomais būdais skatino vai- 
kus siekti aukštojo mokslo ir likti lietu- 
viais. Kai lankydama vidurinę mokyklą 
pradėjau rašinėti į lietuviškus laikraščius 
apie organizacijų susirinkimus ar kokius 
kultūros renginius, tėvai pradėjo man 
mokėti po dolerį už kiekvieną paskelb- 
tą straipsnį. Taip rašymu pradėjau už-
sidirbti kišenpinigių. Šiandien rašy-
mu užsidirbu pragyvenimą, tik nebe 
spausdinamais straipsniais, o į eterį 
išskrendančiais, nes nuo 1976 dirbu 
“Laisvosios Europos” radijo lietuvių 
skyriuje.

Retai rašau apie Lietuvą. Kai aplan- 
kiusi Vilnių grįžau į Ameriką, parašiau 
keletą eileraščių, kuriuose mėginau 
išreikšti bent dalį manyje sukilusių jaus-
mų. Pasitvirtino tiesa – sunkiausia rašyti 
apie tai, kas labiausiai paveikia…: atspėk 
kodėl vežiausi/ viešbučio palangėje išbal-
usias rugiagėles/ kmyninės giros kvapą/ 
ir drėgno grindinio rupumą/ ir Vilniaus 
sūrų ilgesį ir išdidumą / ir skausmą ir 
rankos traukiančios užuolaidą/ drebė-
jimą/ sugrįžusi mįslėm kalbu/ mįslėm 
rašau . . atspėk / ko pasakyti nedrįsau /
ko tu paklausti negalėjai/ atspėk žodži-
us / karčius kaip ligi šiol nepabučiuota/ 
senelės kapo žemė Salake/ atspėk žodžius 
/ kaip gintaro saujelė / kruopščiai surink-
tus/ ir nuvežtus / ir vėl išvežtus

“Juodvalkei būti lietuve reiškia mokė-
ti lietuvių kalbą; būti rašytoja reiškia ta 
kalba ir tą kalbą kurti, nes kiekvienas 
savitas rašytojas atnaujina kalbą. Pati 
Juodvalkės kalba, jos eilėraščiai yra 
jos ryšys su tauta.” – rašo Marija Stan- 
kus-Saulaitė (Eglės Juodvalkės mįslė, 1983).

Rašytoja po pirmosios kelionės grįžo į 
Lietuvą ne kartą. Ją domino partizaninis 
judėjimas ir jame dalyvavusių žmonių 
likimai, skaudi patirtis, tai atspindėjo 
ir viename iš eilėraščių rinkinių. Poetė 
noriai dalyvavo susitikimuose su skaity-
tojais, “Poezijos pavasario” ir “Druski- 
ninkų rudens” literatūros festivaliuose, 
Lietuvos televizijos laidose, skaitydama 
savo poeziją.

Drauge su PLB fondu E. Juodvalkė 
buvo įsteigusi savo tėvo, išeivijos 
visuomenininko Antano Juodvalkio 
stipendiją, kuri ne vienerius metus yra 
skiriama VDU studentams. Fondui bai-
gus savo veiklą, rašytoja tapo vienintele 
šios stipendijos mecenate.

Eglė JUODVALKĖ

pirmasis gegužės sekmadienis 
viduramžių baladė 
smuikas, armonika

prie nuotakos 
švente plevena išdrikusios mergaičių kasos 
siauri šilkiniai kaspinai 
margi sijonai 
ir iš toli atsivežtos žemaičių skaros

skalija kurtai 
sveikinasi nepažįstami 
vestuvinės puotos svečiai 
iš kvieslio saujų lyja 
margaspalvėm popieriaus skiautelėm 
ryžiais ir rožių žiedlapiais

aikštelėje 
spektaklio režisierius 

šokdina pilko miesto marionetes 
ir moko vaikus 
lygties kuri yra gyvenimas

mažuose kumščiuose susmulkinta diena 
(dainos ir šokiai 
piršlys kaukėtas 
vainikai 
burtininkas ) 
sugniaužtuose sudrėkusiuose pirštuose 
viltis

lietingą popietę 
praeities skutus 
paversti vėl švente

iš mano atgniaužtų delnų 
be garso byra 
nublukusių jausmų konfeti

kaip vaikas mokausi ir aš 
lygties kuri yra gyvenimas 

kuri yra gyvenimas

įsisūrėjusios prieplaukos lentos kvepia jūra 
ir jūra kvepia šiurkštūs žvejų plaukai 
jų ašutinės barzdos 
marškinių drobė 
tankus geltonas tinklas 
kriauklės 
debesys 
dangus

jūra— įkaitę saulės spinduliai 
medus ir prakaitas 
smėlis 
baltos uolos 
svirplių čirpimas

jūra ir tavo lūpos 
tavo lūpos tavo lūpos

Eglė Juodvalkė (viduryje) 2017 m. su Kauno Vytauto Didžiojo universiteto 
studentėmis, kurioms buvo paskirta A.Juodelio stipendijos 

Eglė Juodvalkė – poetė, buvusi 
“Laisvosios Europos” radijo lietu-
vių skyriaus žurnalistė 



Iš Dzūkijos žmonių 
prisiminimų: Velykų 
stalui – sviesto avinėlis
“Nesmuša sviestas – mesk šliubavų 
žiedukų!”

„Išmincies iž dziedų sėmėmės. Prismenu, kap 
sakydavo: nesmuša ilgai sviestas – raikia inmesc 
šliubavų žiedukų. Tadu vos pamuši ir sviestas 
gula dugnan.

Mumi tai tep nuciko. Inmetė motulė jir 
užmiršus išpylė su maslionkom kiaulėm. Dzingo 
žiedelis. Sako, neseka pamesc šliubavo žieduko 
– nesiseks gyvenimas. Nesisekė mano motulai 
su tėveliu gyvenc… Paskum dasgirdom, kad 
kas tai rado. Tėvai, kap mėžė tvartus, gi išvežė 
laukeliuosa. Niekas jau ir 
neieškoj… Ale mūs kaiman 
ir liko tokis pasakymas : „Kap 
Pranė savo laimį kiaulėm su 
maslionkom atdavė…“ Su 
maslionkom kiaulėm… (…)“

„Labai laukdavau šviežio 
sviesto. Bobulė nešė pienų 
upelėn. Kai atšaldavo – nu-
griebdavo grietinėlį. Tadu 
supilia bojkelėn ir pastato 
ant pečiaus keliom valan- 
dom. Vakari jau manį sodzi-
na mušc. Kol lengva, aš muš-
davau. Graita atsbosdavo, 
rankelės paskausdavo, ale 
musinau mušc. Paskum jau 
kap sunkiau ir imdavo ras-
tis ant muštokės gurulukai, 
skircis maslionkos, bobulė 
ratavodavo. Kap man buvo 
graži toj muzika, kap mušas 
sviestas – tokįs garsas, kap 

meliodija… Tadu maslionkas nupila ir šaltai – 
bus su bulbėm valgyc, o sviestukų prausia šaltu 
vandeniu. Per kelis vandenis. O jau kap išprau-
sia – užtepa ir mumi po riekelį, dar cibulukų ar 
česnakėlių su druskelį užbarsto. Tai gardumai…

Paskum jau deda bliūdan ir 
neša kamaron. Kitų dzien 
atskiria graitesniam valgy-
mui, o dalį sviesto užpilia 
sūdzytu vandeniu ir neša 
kamaron…

O kokį gražų avinukų 
bobulė mokėj ant Velykų 
stalo iš sviesto padaryc, nat 
škada būdavo valgyc. Gaila, 
kad neišsimokiau. Padarytau 
dabar va savo anūkėliam, o 
dar cik rožukį temoku“…

O. Navikaitė-Drobelienė 
užrašė 1999 m. Puvočiuose 
ir Daržinėliuose, Dzūkija

O. Navikaitės-
Drobelienės ntrs. 

Alkas.lt/ Saulės arkliukai
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Sriuba, kuri 
suvienijo Šveicariją

Milchsuppe, arba pieniška sriuba, yra siejama 
su Šveicarijos istorija. Šis patiekalas, nors ir ne 
toks garsus, kaip fondiu, rakletė ar miuslis, šalyje 
turi didžiulę simbolinę prasmę. Sriuba tradiciškai 
gaminama iš dviejų paprastų kasdieninių da- 
lių: pieno ir duonos. Kartais ji dar paskaninama 
brinza ir papuošiama petražolėmis. Kažkada tai 
buvo pagrindinis Šveicarijos valstiečių valgis, 
kurio receptas keliavo iš kartos į kartą. 

Pasakojama, kad sriuba sukurta atsitiktinai 
1529 metų birželį, kai dvi alkanos armijos 
susitiko mūšio lauke (ši vieta vadinama Milch-
suppestein). Jau XVI šimtmečio pradžioje, kai 
Šveicarijoje plito reformacija, Milchsuppestein 
buvo tarsi skiriamoji linija tarp protestantiškų ir 
katalikiškų teritorijų. 1529 metų vasarą nesantai-
ka tarp dviejų kantonų taip sustiprėjo, kad kariai 
buvo pasiųsti kautis į Kapelio kaimą. Būriai ap-
sistojo taip arti vienas kito, kad galėjo bendrauti 
vieni su kitais. Kol vadai derėjosi, pėstininkai 
spėjo susidraugauti ir nusprendė surengti bend- 
ras vaišes. Kaip paaiškėjo, protestantų stovykla 

turėjo daug duonos, o katalikų – pieno. Taigi, 
ant sienos, skiriančios Ciuricho ir Cugo kanto-
nus, buvo sukurtas laužas, pastatytas didžiulis 
katilas, kuriame virė pieniška duonos sriuba. 
Šią legendą 1869 metais įamžino šveicarų 
tapytojas Albertas Ankeris. Jo paveikslas „Die 
Kappeler Milchsuppe“ vaizduoja, kaip karei- 
viai pievoje mediniais šaukštais semia didžiulio 

puodo turinį. Tiesa, niekas jau negali 
tiksliai pasakyti, kokios tada buvo 
naudojamos sriubos sudėtinės dalys. 
Patiekalas laikomas diplomatijos bei 
susitaikymo simboliu. „Dar ir šian-
dien, kai šalies politikai susiginči-
ja, vėliau valgo šią sriubą“, – sakė 
istorikė Susanne Wey-Korthals. Ji 
prisiminė 2006-uosius, kai fede- 
racinėje taryboje buvo kilę nesuta-
rimų dėl Sankt Galeno. Kraštutinių 
dešiniųjų Šveicarijos liaudies partija 
(SVP) pasiūlė parlamentui pripažinti 
šį patiekalą nacionaliniu simboliu. 
„Visos šalys šlifuoja savo istoriją. 
Mes irgi tai darome. Pavertėme šią 
sriubą savo išskirtinumu“, – aiškino 
S. Wey-Korthals.     Inf.

Paveiksle įamžinta šveicariškos pieno sriubos atsira- 
dimo istorija 

Paminklas vietoje, kurioje gimė pieniška sriu- 
ba wikimedia.org nuotrauka

Velykų stalui – sviestinis avinėlis 

Agutė muša sviestą 
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Right At Home Realty Inc. 

ANDŽELA BIONDI 
SALES REPRESENTATIVE

Jeigu turite klausimu arba jums yra sunku padaryti 
sprendimą, prašau skambinti tiesioginiu numeriu:

416-825-9519 
arba el. paštu abiondi66@gmail.com

Galiu jums 
padėti lengvai 
parduoti ar pirkti 
nekilnojamąjį 
turtą

Patarimai senjorams ir 
naujai atvykusiems

MIRTIES PRANEŠIMAS 

Ana ŽVIRBLIENĖ 
mirė š.m. vasario 27 d., sulaukusi 89-erių metų amžiaus.
Kartu su a.a. vyru Stasiu Ana daugelį metų gyveno Hamil- 
tone. Pastaruoju laiku, Ana gyveno Toronte, pensininkų 
namuose “Vilniaus rūmai”.  A.a. Ana buvo mylima šeimos 
ir draugų Lietuvoje ir Argentinoje, ten dažnai juos lankė. 
Tie, kuriems teko bendrauti su Ana, ją prisimena su šiluma. 
Ana buvo palaidota kovo 3 d, šalia anksčiau mirusio savo 
vyro lietuvių Šv. Jono kapinėse, Anapilyje.

Mylėjusi žmones ir gyvenimą
Ana Žvirblis gimė 1930 m. lapkričio 13 d. Argentino-

je, lietuvių išeivių šeimoje. Vaikystę ir jaunystę praleido 
Buenos Aires. Tėvai Aną auklėjo lietuvybės dvasia – ji 
puikiai kalbėjo lietuviškai, visada domėjosi Lietuvos is-
torija ir politika. Ištekėjusi už Stasio Žvirblio, apsigyveno 
Kanadoje, Hamiltone. Vyrui mirus, persikėlė gyventi į 
„Vilniaus rūmus“ Toronte. Sunkios ligos palaužta Ana 
mirė 2020 m. vasario 27 d.

Diena tuščia kaip nupjauta pieva, kurioje galvą 
nuleidęs stovi liūdesys. 

Just. Marcinkevičius

Gyventi Anai buvo skirta tik tiek. Tik tiek to gyvenimo, 
tačiau – brandaus, prasmingo. Ir nė vienas, Ją pažinojęs, 
nepamiršime Jos. Jos meilės, Jos gerumo, Jos tiesų, Jos 
tvirtumo, Jos žodžių, kurie – tiesiai į širdį, tiesiai į sielą... Į 
Lietuvą, kurią Ji mylėjo ir nuolat jos ilgėjosi, į mūsų šiokia- 
dienius – lyg tie perliukai, lyg Angelo sparnas gerasis... 

Su meile gyveno, apsupta meilės iškeliavo. Meilė grįž-
ta, nes liko gyvenimo tiltas, jungiantis Aną mylėjusius 
žmones.

Kartu su Toronto lietuviais liūdi Romos, Janinos ir 
Marytės šeimos iš Lietuvos

ANAPILIO AUKOS 
Šv. Jono lietuvių kapinėms aukojo:
• A.a. Anos Žvirblienės atminimui aukojo: po $100 – I. Liškau-

skienė, D. ir J. Ažubaliai; $20 – E. Adomaitienė.
• A.a. tėvelių Mortos ir Broniaus Norkų atminimui G. Lemieux  

aukojo  $100.
Iki š.m. balandžio 8 d. Šv. Jono lietuvių kapinių mašinų 

vajui aukojo:
• $10,000– D. ir G. Sakai; $2,500 – Lietuvių kredito koope-

ratyvas „Litas“; $1,000 – Prisikėlimo kredito kooperatyvas; 
$1,000 – V. Rudaitis; $600 – A. Mačiulis; po $500 – V. Viliušis, 
D. Petraitis, NN; po $ 300 – V. White, I. Latvaitis; $275 – I. ir 
V. Pečiuliai; po $200 – D. Styra, D. Jankauskaitė, G. Kurpis, 
kun. V. Staškevičius; po $100 – I. Ross, O. Rimkuvienė, R. ir V. 
Dementavičiai,  R. Šileris; po $50 – R. Lapienis, D. Šablinskas, 
kun. P. Mališka.      Dėkojame už aukas

A   A
Kas naujo lietuviškose 
kapinėse?

Dažnai tokį klausimą išgirstame iš žmonių, 
kurie domisi lietuviškomis kapinėmis ir tvarka 
jose. Šiuo metu svarbiausia žinia – paskelbtas 
sunkvežimio pirkimo vajus. Per šį vajų nori-
ma sutelkti pinigų naujam sunkvežimiui, nes 
dabar turimas, pirktas prieš 15metų, jau labai 
dažnai genda. Per tą laiką sunkvežimis atliko 
savo paskirtį, juo buvo išvežamos žemės, kasant 
duobes laidojimui, ir valomas sniegas nuo kelių 
kapinėse bei automobilių statymo aikštėse. Da-
bar dažnai genda, kiekvienas gedimas gali būti 
paskutinis, nepataisomas. Todėl nutarta pirkti 
pajėgesnį sunkvežimį, geriau tinkantį kapinių 
priežiūros darbams. Dairantis po sunkvežimių 
gamyklas, aiškėja ir būsimo pirkinio kaina – ne 
mažesnė kaip šešiasdešimt penki tūkstančiai 
dolerių. Vajaus pradžioje visuomet dosnūs ir 
suprantantys reikalo svarbumą su $10,000 auka 
atsiliepė Gedas ir Dana Sakai. Tai prasminga 
ir didelė auka, davusi vajui gražią pradžią. Su 
mažesniais įnašais atsiliepė kiti kapinių rėmė-
jai. Surinkta jau daugiau kaip $13,000. Bet iki 
reikiamos sumos sunkvežimiui įsigyti dar daug 
trūksta. Kviečiame prisidėti prie vajaus ir kitų 
lietuviškų parapijų ir bendruomenių narius, nes 
šiose kapinėse gali rasti amžinojo poilsio vie-
tą visi tautiečiai. Kreipiamės į visus lietuvius 
paremti šį svarbų vajų. Paramos aukas siųsti: 
Šv. Jono lietuvių kapinės, 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, Ontario, L5C1T3. Aukotojams 
bus išduodami pakvitavimai, kuriuos galima 
panaudoti, pildant pajamų mokesčių atsiskai-
tymus su valdžia.

Dabartiniu laiku kapinėse parduodama nedaug 
sklypų laidojimui, gauname mažiau pajamų. 
2019 metais buvo parduoti 9 sklypai ir 8 nišos 
kolumbariume. Dar 8 sklypus reikėjo atpirkti 
iš savininkų, kuriems šie sklypai nereikalin-
gi. Nuostolio nebus, nes sklypai bus parduoti 
kitiems pirkėjams. Per metus kapinėse buvo 
palaidota 81 asmuo – 40 karstuose ir 41 ko- 
lumbariume. Daugelis turėjo anksčiau nusipirkę 
kapavietes ir joje jau palaidotus šeimos narius. 
Yra leidžiama laidoti dvi urnas ant anksčiau 
palaidotų karstų. Nemažai šeimų pasinaudoja 
tokia galimybe.

Perkantieji sklypus gauna kapinių taisyklių 
sąrašą, kuriame nurodoma, kaip galima tvarkytis 
kapavietėje ir kokius augalus sodinti. Nepasi-
tarus su kapinių vadovybe, pasodinti neleistini 
medžiai bus šalinami, net nepranešant tiems, kas 
juos pasodino. Daugelis peraugusių medžių jau 
baigiama sutvarkyti. Tvarkydami peraugusius 
medžius, esame sulaukę nelabai mandagių prie-
kaištų ir išsireiškimų. Tik parodžius daromą žalą, 
kai medis stumia paminklą nuo pamatų, vienas iš 

tokių priekaištautojų pakeitė nuomonę ir suprato, 
kodėl medis šalinamas, bet neatsiprašė už tai, ką 
buvo pasakęs. Būdami kapinėse, prieikite prie 
kapų, kur auga aukštos tujos, ten pamatysite 
viską, apie ką jau ne kartą buvo rašoma. Taip pat 
žemi neprižiūrimi krūmai uždengia ne tik savo, 
bet ir šalia esančius paminklus. O pastorėję me-
džiai, ypač aukštosios tujos, remiasi į paminklus 
ir juos pradeda nustumti nuo pamatų. Atstatyti į 
vietą nustumtą paminklą kainuoja, nes pataisyti 
griūvančius paminklus gali tik paminkladariai, 
kurie tokių darbų veltui nedaro.

Kaip praneša leidėjai, jau liepos mėnesį Tė-
viškės žiburiai nebus spausdinami. Ne visi turi 
kompiuterius ir internetą, tai ir tevzib.com tink- 
lalapį gal nebus galimybės skaityti, tai ir mano 
aprašymai kapinių reikalais ne visus pasieks. 
Todėl raginame visus, statant paminklus, so-
dinant bet kokią augmeniją ir darant kitokius 
pakeitimus kapavietėse, pasitarti su kapinių 
administracija. Dar norime patarti visiems, ku-
rie tinkamai neprižiūri gėlyno ant kapų, vieto-
je gėlių uždėti velėną, kuri bus nupjaunama, 
ir kapavietė atrodys tvarkingesnė. Norintiems 
uždėti velėną ant kapo, siūlome tuo pasirūpin-
ti ankstyvą pavasarį, kai kiti svarbūs darbai – 
žolės pjovimas, pamatų kasimas paminklams, 
dar nepradėti. Pavasarį jau ruošiamės paminklų 
statymui. Šį pavasarį, esant suvaržymams dėl 
koronaviruso, gali keistis įprasta tvarka. Todėl 
prašoma visų, kurie planuoja statyti paminklus, 
iš anksto susitarti su paminkladariais ir pranešti 
kapinių administracijai apie paminklo statymo 
datą, kad būtų galima tinkamai ir laiku atlikti 
paruošiamuosius darbus. 

Vytautas Pečiulis, Kapinių priežiūros 
valdybos vardu

Ramybės takas Šv. Jono lietuvių kapinėse 

IŠMINTIES ŽODŽIAI 
• Kuo labiau išvystytas pro-

tas, tuo aiškiau jis suvokia, kad 
teisingumas - vienintelis kelias 
į laimę.         Stendalis

• Kas padoru, tas verta pa-
garbos, ir kas verta pagarbos, 
visada padoru.      Ciceronas

• Nepaklusti jokiam įstaty-

mui - vadinasi, neturėti visų 
patikimiausios apsaugos, nes 
įstatymai turi mus ginti ne tik 
nuo kitų, bet ir nuo savęs pačių.

Heinrichas Heinė
• Jeigu paslėpsite tiesą ir 

užkasite ją į žemę, ji būtinai 
išaugs ir įgis tokią jėgą, kad 

ištrūkusi nušluos viską savo kelyje.
     Emilis Zola
• Įstatymas yra gėrio ir teisingumo menas.

Domicijus Ulpianas
• Galvokite, kas tikra, jauskite, kas gražu ir 

norėkite, kas gera – tada surasie kelią į malonų 
gyvenimą.    Platonas
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

aplankykite mūsų tinklalapį
www.tevzib.com

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI
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Kanados Lietuvių 

 
remiamas KLF kiekvienais metais per KLB 

Šiais metais KLF paskyrė virš $43,000 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės 
draudimuose, bei savo testamentuose.

Metinis narių susirinkimas

ATIDĖTAS
Tėviškės žiburių redakcija ir leidėjai nuoširdžiai dėkoja už paramą lietuviškai spaudai 

Su malonumu pranešame, kad lietuvių kredito kooperatyvo PARAMA valdyba 
paskyrė Jūsų organizacijai $2,400 metinę auką. PARAMA, nuolatos skatindama 
tautiškumą, skiria šią sumą, tai yra savo metinį įnašą, lietuviškai visuomeninei 
veiklai. Ši suma yra įrašyta į Jūsų sąskaitą PARAMOJE.
PARAMA didžiuojasi, galėdama būti reikšminga lietuviškosios bendruomenės 
dalimi ir remti įvairius Jūsų įsipareigojimus.

Su pagarba, Rita Urbonavičius, pirmininkė

Piešiniuose – Lietuva 
Kaip ir daugelio kitų mokyklų, dėl koronaviruso CO- 

VID-19 grėsmių Toronto lituanistinės Maironio mokyk-
los šeštadieniais klasės tuščios. Moksleiviai su tėve- 
liais šias savaites leidžia namuose, kai kurie sėkmingai 
mokosi nuotoliniu būdu. 

“Mes tikimės pavasarį sugrįžti į mokyklą, bet viskas 
priklausys nuo valdžios įstatymų. Bet dar vis planuo-
jame išspausdinti metraštį, nes jau visos nuotraukos ir 
darbeliai buvo atlikti. Mūsų metraščio tema – Žvilgsnis 
į Lietuvą”, – el. laiške redakcijai rašo mokyklos vedėja 
Lidija Puterytė, atsiuntusi keletą 6-os klasės moksleivių 
piešinių.  

Erikos Geležauskaitės pieš.

Tessos Groen in‘t Woud pieš. 

Ryan Nikfar pieš.

Mattias Kisson pieš.



DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios 

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

LITAS

MONTREALLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO
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• Ramybė jums! Nebijokite! 
Dalindamiesi šv. Velykų žinia, 
pasisemkime šviesos ir jėgos iš 
Prisikėlusiojo pergalės, o joje – 
Dievo Motinos džiaugsmo. Tai 
yra galingiau už tamsą ir šių die- 
nų žmonijos laikinus vargus. 
Kristus prisikėlė! Aleliuja!

• Devynios dienos iki Die-
vo Gailestingumo (Atvelykio) 
sekmadienio yra skirtos giliau 
įsimąstyti į Kristaus mirties bei 
prisikėlimo įvykį, dėkoti už šią 
dovaną ir malda priimti Dievo 
Gailestingumą. Maldos ir daugiau 
žinių tinkle: gailestingumas.lt.

• Šiuo metu visų laukiame 
youtube ryšio tinkle “Lietuvos 
kankinių parapija / Lithuanian 
Martyrs”. Mišios iš Lietuvos 
kankinių šventovės youtube 
tinkle adresu: https://www.
youtube.com/channel/UCZAqz-
rYYG9Gv1OG7ioDb4Gw.

• Šiuo laikotarpiu, kai šven-
tovė ir parapijos raštinė yra 
uždaryta, kunigai atskirai 
meldžiasi už parapiją ir visus 
jus. Atsiųskite kasdien auko-
jamoms Mišioms savo maldų 
prašymus ir padėkas Dievui 
už šeimos gyvus ir mirusius 
bei kitus reikalus. Taip pat dėl 
ligonio aplankymo, maldos ir 
sakramentų ar kitais klausi-
mais susitarkite su kunigu tel. 
(905) 277-4320, arba e.paštu: 
arba lkaniniai@gmail.com, arba 
paštu: 494 Isabella Ave., Missi- 
ssauga, ON L5B 2G2.

• Vėlesniam laikui nukeliamas 
balandžio 19, Dievo Gailestin- 
gumo (Atvelykio) sekmadienį, 
rengtas POEZIJOS ATVE- 
LYKIS, skirtas poetų Henriko Na-
gio ir Pauliaus Širvio Šimtmečiui.

• Pavasarinis bendras kapų 

• Visas Didžiosios savaitės 
iškilmes filmavo ir sumontavo  
Andrius Kaknevičius. Šiuos 
įrašus visi galejo matyti per 
parapijos YouTube kanalą.  Ve-
lykų rytą visi buvo kviečiami 
pabendrauti prie kavos puodelio, 
pasidalinti margučių marginimo 
sekme, Susitikimas vyko virtu-
alioje erdvėj per Zoom prog- 
ramėlę. Nuoširdžiai dėkojame 
už paramą parapijai. 

Mirties pranešimas
• A.a. Loreta Murauskienė, 85 

m. amžiaus, palaidota balandžio 
7 d. Paliko dukrą Ramoną (Ni-
gel) ir vaikaičius  Alexa ir Gail. 
Amžiną atilsį duok mirusiajai, 
Viešpatie.

• Mišios: balandžio 19 sekma-
dienį, 9 v.r. už a.a. Helene Ke-
mayou (vaikaitės ); 11 v.r. už gy-
vus ir mirusius parapijiečius; už 
a.a.Benigną Ragauskienę (6 m., 
Liliana su šeima); už a.a.Eugenijų 
Čuplinską (šeima); už a.a. Bronių 
Tamošiūną (B.Tamošiūnas); už 
Karosų ir Jarmalavičių šeimos 
mirusius narius (šeima); už a.a. 
Mieczyslaw Szystko ir Kostą 
Astravą (B.B.Degučiai); už a.a. 
Stanley Urbantą (T.Urbantas); 
už a.a.Vasarį Bersėną (Čuplinskų 
šeima).

Klebonas Velykų proga sveikina visus parapijiečius, dėkoja 
už jų aukas mūsų parapijai.

Jungtinis anglų, prancūzų ir lietuvių choro koncertas, 
kuris turėjo būti mūsų šventovėje gegužės 3 d., atidėtas. VL

Velykų proga mus sveikino prel. E.Putrimas ir R.Zubaitė 
iš Toronto; G ir D Murauskai iš Omaha, Nebraska, J Sirusaitė- 
Motivans iš Rockville, Maryland.

Montrealio arkivyskupijos sprendimu šventovės lieka 
uždarytos bent iki gegužės 3 d.

Yra galimybė dalyvauti Mišiose per internetą: angliškai 
saltandlighttv.org, dailytvmass.com, prancūziškai selet-
lumieretv.org, ir lietuviškai vilnensis.lt/sv-misiu-transliaci-
jos-per-televizija-radija-internetu.

Tie, kurie dalyvauja Šv. Mišiose per televiziją, radiją arba 
internetą, gali gauti dvasinę komuniją, pasakydami  šią maldą 
komunijos metu: “Mano Jėzau, aš tikiu, kad Tu esi Švenčiausi-
ame Sakramente. Aš Tave myliu virš visko ir ilguosi Tavęs mano 
sieloje. Kadangi aš dabar negaliu gauti Tave per sakramentą, 
ateik dvasiškai į mano širdį. Lyg Tu būtum čia su manim, aš 
Tave apkabinu ir su Tavim visiškai susivieniju, neleisk, kad aš 
būčiau atsiskyręs nuo Tavęs.” 

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Parapijos tarybos metinis 
susirinkimas, atidėtas gegužės 
3, sekmadieniui, po sekmadie-
ninių Mišių Mary Immacualte 
parapijos salėje. Bus pristaty-
ta 2019 m. parapijos Tarybos 
veikla ir dvasinė bei finansinė 
apyskaita. Jeigu nuo pandemi-
jos apsaugojimo įstatymai bus 
pratęsti, susirinkimas vyks 
birželio 7, sekmadienį.

• Lietuviškos Mišios auko-
jamos 3 v.p.p. kiekvieną mė-
nesio pirmąjį sekmadienį Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 
Trafalgar St., London, ON.

• Gegužės 3, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už 
Naruševičių ir Grigučių šeimų 
mirusiuosius.

• Sekmadieninės Mišios dėl 
COVID-19 draudimų auko-
jamos kunigų privačiai savo 
koplyčiose, o tikintieji prašomi 
tomis dienomis ir valandomis 
užprašytų Mišių intencijomis 
namuose pasimelsti ir taip į 
Mišių auką įsijungti. Laidotuvių 
apeigos leidžiamos tik  kapinėse 
prie karsto, dalyvaujant mažam 
skaičiui giminių, o laidotuvių 
Mišios – atidėtinos vėlesniam 
laikui. Panašiai atidėtinos ir 
Krikšto apeigos. Visi skatinami 
melstis savo namuose ypač už 
sergančiuosius šia virusine liga.   

• Delhi Šv. Kazimiero šven-
tovėje Mišios aukojamos sek-
madieniais 11 v. r.

• Balandžio 19, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už para-
piją privačioje koplyčioje.

lankymas Šv. Jono lietuvių ka-
pinėse bus gegužės 31, sekma-
dienį. 

MIŠIOS
• Lietuvos kankinių šven-

tovėje (Anapilyje) balandžio 
19, sekmadienį, Mišios už a.a. 
Bronislovą ir Viktoriją Žemai- 
čius; balandžio 26, sekmadienį, 
Mišios už a.a. Juozą ir Anastazi-
ją Mikšius.

LONDONO ŽINIOS

MAIRONIO MOKYKLOS ŽINIOS 
• Nuoširdžiai užjaučiame mokyklos vedėją Lidiją Puterytę ir 

jos artimuosius, netekusius a.a. mylimos močiutės ir promočiutės 
Anelės Puterienės.

• Dėkojame už aukas Anapilio korporacijai ($300), lietuvių  
Prisikėlimo kredito kooperatyvui ($2,500), “Paramos” kredito 
kooperatyvui ($5,000).

• Ontario provincijos vyriausybės sprendimu dėl COVID-19 
grėsmės mokyklos lieka uždarytos iki gegužės 4 d. Pageidau-
jančioms šeimoms galime atsiųsti mokymo internete užduotis.

Živilė

Pirmoje eilėje: Vanku-
verio lietuvių „Pelėdžiu-
kų klubo“  šventė, skirta 
Lietuvai (ntrs. iš Vanku-
verio lietuvių bendruo-
menės Facebook‘o
 Žemiau (k. pusėje): 
akimirkos iš Lietuvos 
kankinių parapijos  
šiemetinių Užgavėnių      
K.Strumkienės ntrs. 
Dešinėje pusėje (aukš-
čiau): Anapilio sodybo-
je vykusio Lietuvos ne-
priklausomybės  minė- 
jimo šventiniame kon-
certe šoka Toronto  lie- 
tuvių tautinių šokių 
ansamblio “Gintaras” 
(vad. R.Janušonis) šo-
kėjai; žemiau – Toronto  
„Atžalyno“ vyresn. šo-
kėjų grupė (vad.I.Ur-
niežius)       
A.Minkevičienės ntrs. 

NUOTRAUKŲ  RINKINYJE – KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS ŠVENTĖS


